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Rekonštrukcia mosta ponad železničnú trať zatiaľ v nedohľadne
Možno sa viacerým obyvateľom 
nášho mesta zdalo, že práce na re-
konštrukcii Ulice SNP spomalili po-
čas zimného obdobia a práce na re-
konštrukcii podchodu úplne zastali. 
Obrátili sme sa preto na Slovenskú 
správu ciest, ako správcu tejto ko-
munikácie, vedúcej celým našim 
mestom a  opýtali sme sa, v  akom 
štádiu je rekonštrukcia. Odpovedá 
nám hovorkyňa SSC Jana Lukáčová.

Ako prebieha v súčasnosti rekon-
štrukcia a práce? Na čom sa pracu-
je? 
Práce sa postupne opäť rozbiehajú. 
Ich ďalší postup bude do istej miery 
ovplyvňovať počasie, a teda poveter-
nostné podmienky v  jarných mesia-
coch. V súčasnosti sa pracuje na sve-

telných semaforoch, na moste ponad 
Hron a začínajú sa rozbiehať aj práce na 
podchode.

Mnohí ľudia píšu na sociálnych 
sieťach, že už pracovníkov dlho 
nevideli. Čo ich ovplyvňuje, kedy 
nemôžu pracovať a aké faktory ich 
prácu ovplyvňujú? 
Všetky stavebné práce si vyžadujú 
presné dodržanie technologických 
postupov. Väčšinu nemožno vyko-
návať počas zimy a  mrazov. Tomu sa 
prispôsobuje aj počet pracovníkov na 
stavenisku.

Vznikli počas rekonštrukcie nejaké 
nepredvídateľné situácie? 
Práce naviac vznikli z požiadaviek mes-
ta, okresného dopravného inšpektorá-
tu a okresného úradu. Ďalšie práce si 

vyžiadali aj niektoré konštrukcie, reálny 
stav ktorých bol zistený po odkrytí.

Ovplyvní počasie termín dokonče-
nia prác? 
Ako sme už uviedli, niektoré práce ne-
možno vykonávať v zimnom období, 
avšak tento fakt nemá vplyv na dodr-
žanie zmluvne dohodnutého termínu 
ukončenia prác. 
Zhotoviteľ predložil nový harmono-
gram prác, kde garantuje dodržanie 
termínu koniec apríla 2024 s dostatkom 
kapacít na zvládnutie stavby v stanove-
nom termíne.

Taktiež sa mnohí pýtajú, či sa bude 
opravovať aj most nad železnicou, 
tak ako sa avizovalo pred začatím 
prác v minulom roku?

Most nad železnicou je samostatná 
stavebná akcia, ktorá síce mala zhoto-
viteľa, ale po zistení nepredvídateľných 
okolností s vysokým dopadom na cenu 
prác sa Slovenská správa ciest so zhoto-
viteľom dohodla na ukončení zmluvy. 
V minulom roku sme opätovne vyhlási-
li verejné obstarávanie zhotoviteľa, no 
nebola predložená ani jedna cenová 
ponuka. Preto sa v  súčasnosti znovu 
pripravujú podklady na vyhlásenie 
verejnej súťaže. Ak sa podarí „vysúťa-
žiť“ dodávateľa stavebných prác, bude 
rekonštrukcia mosta prebiehať ako sa-
mostatná stavba.

(kh, kr)

Podávame projekt na dobudovanie
saunového sveta na plavárni

Prostredníctvom našej dcérskej spo-
ločnosti Technické služby Žiar nad 
Hronom podávame žiadosť o dotá-
ciu z  Fondu na podporu športu na 
projekt vytvorenia saunového sveta 
v novej plavárni. 
Po komplexnej rekonštrukcii a moder-
nizácii krytej plavárne, ktorá slúži nie 
len verejnosti, športovému plavecké-
mu klubu Delfín, športovcom MŠK Žiar 
nad Hronom, základným a  stredným 
školám, ale aj zdravotne postihnutým 
a matkám s deťmi, sme sa rozhodli rie-
šiť aj havarijný stav pôvodných sauno-

vých priestorov stavebnými úprava-
mi a  výmenou vnútorných inštalácií 
dotknutých priestorov, ako aj havarijný 
stav osobného výťahu. Ide o existujú-
ce priestory s tým, že tieto nadväzujú 
na už rekonštruované priestory krytej 
plavárne, ktoré sú v užívaní.

Žiadosť o dotáciu z Fondu na podporu 
športu podávame do konca februára 
a žiadame o sumu približne 250 000 eur 
s tým, že dofinancovanie bude z vlast-
ných zdrojov. 

„Pokiaľ budeme s projektom úspešní, 
vznikne nový priestor s  fínskou, par-
nou-bylinkovou a infrasaunou. Taktiež 
nerezový ochladzovací bazén a odpo-
čivárne. Do saunového sveta sa bude 
vstupovať priamo z  bazénovej časti 
plavárne,“ uviedol primátor mesta Pe-
ter Antal s tým, že projekt počíta aj s vy-
budovaním privátnej časti saunového 
sveta, ktorý bude tvoriť fínska sauna, 
ochladzovací bazén a  soľná kabína. 
Táto časť sa bude dať prenajať ako pre 
menšie skupiny alebo páry. V čase, keď 
privátna sauna nebude využívaná pre 
uzavretú spoločnosť sa tieto priestory 
stávajú súčasťou verejnej sauny.

„Verím, že prostriedky z fondu na tento 
projekt získame a k bazénom pribud-
ne ďalšia atraktívna časť Slovalco relax 
centra, ktorú budú návštevníci radi vy-
užívať,“ dodal primátor.

Súčasťou rekonštrukcie bude aj výme-
na existujúceho výťahu, ktorý je v hava-
rijnom stave a je nefunkčný. Nahradí ho 
nový výťah vrátane strojovne na stre-
che a bude slúžiť pre personál. Výťah sa 
bude využívať na prísun čistého prádla 
pre saunový svet.

(kr)
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SPRAVODAJSTVO

Vykurovacia sezóna už prebieha. 
Bude v niečom iná ako tie predošlé? 
Na naše otázky odpovedá Peter Kuril-
la, senior manažér pre CZT.
Spustenie systémov centralizovaného 
zásobovania teplom (CZT), a  teda vy-
kurovanie sme v jednotlivých mestách 
a obciach, kde pôsobíme, tento rok rea-
lizovali až v prvej polovici mesiaca októ-
ber, čo bolo približne 2-3 týždne neskôr 
ako v  roku 2022. Príčinou neskoršieho 
začiatku vykurovania boli na toto ročné 
obdobie nadpriemerne vysoké denné 
teploty, ktoré do istej miery pokračo-
vali aj v mesiaci november a december. 
Ochladenie na priemer ostatných rokov 
nastalo až po novom roku, kedy sa však 
priemerná denná teplota držala pod bo-
dom mrazu iba približne 14 dní. 

Môžete nám priblížiť, čo všetko ste 
zrealizovali pre to, aby bol jej prie-
beh hladký a bez problémov?
V  systémoch CZT, ktoré naša spoloč-
nosť prevádzkuje, sme sa uplynulé leto 
opäť zamerali na realizáciu plánovaných 
opráv a  údržby prevádzkového cha-
rakteru a  na povinnosti vychádzajúce 
z  platnej legislatívny. To znamená, že 
sme vykonali technické overenie hospo-
dárnosti jednotlivých častí sústav tepel-
no-technického zariadenia, periodické 
overenie, tzv. ciachovanie technických 
meradiel, ale aj určených – fakturačných 
meračov tepla a vody. Nemalú pozornosť 
venujeme aj obnove riadiacich systémov 
a prvkov technológie, preto naše investí-
cie smerujú dlhodobo aj do tejto oblasti.

Ako je to s  dodávkami tepla a  tep-
lej vody pre domácnosti? Evidujete 
problémy v tejto oblasti počas tohto 
obdobia? 

Cena tepla v Žiari v tomto roku neporastie
S plnou vážnosťou môžem konštatovať, 
že stabilita, spoľahlivosť a kontinuita do-
dávok tepla a teplej vody je pre našich 
zákazníkov z domovej alebo priemysel-
nej sféry v meste Žiar nad Hronom na 
vysokej úrovni. Skupina Veolia Energia 
Slovensko zaistila dostatok vstupných 
palív pre plnohodnotnú - nelimitovanú 
výrobu a  dodávku energií pre všetky 
svoje výrobné závody CZT. Sme silná, 
trhovo etablovaná spoločnosť, ktorá 
v  zmysle prísnych interných procedúr 
diverzifikuje riziká spojené s činnosťami 
v energetickej oblasti, v ktorej dlhodo-
bo pôsobíme. Aj na základe toho sa nám 
podarilo na nadchádzajúce obdobie za-
bezpečiť palivá v  potrebnom objeme 
a priaznivých cenách. 

Vzhľadom na celkovú hospodársku 
nestabilitu, nielen u nás na Sloven-
sku, stále nedochádza k výraznejšie-
mu priblíženiu sa k cenám energií na 
úroveň pred rokom 2021. Ako Veolia 
vníma túto situáciu? 
Samozrejme, eskalácia konfliktov vo 
svete neprispieva k  stabilizácii cien 
v  energetickom sektore. Obmedzenie 
používania tradičných a pre Európu do-
teraz logisticky najjednoduchšie obsta-
rávaných energetických nosičov značne 
ovplyvnili trhové ceny energií. Nikoho 
táto situácia neteší, no keďže ako krajina 
sme súčasťou spoločného otvoreného 
trhu, aktuálnej situácii sa prispôsobuje-
me a snažíme sa nachádzať riešenia, ako 
eliminovať negatívne cenové dopady. 
Ide o opatrenia v oblasti stratégie náku-
pu palív - energetických nosičov, ale aj 
ďalšie opatrenia, ktoré dokážu do istej 
miery korigovať negatívne dopady na 
koncovú cenu za teplo. 

Je zrejmé, že tieto nepriaznivé okol-
nosti sa stále premietajú aj do cien 
tepla. Viete nám povedať, aký dopad 
budú mať na rodinné rozpočty v roku 
2024?
Začiatkom decembra 2023 vláda Slo-
venskej republiky schválila Nariadenie 
č. 475/2023 Z. z., ktorým tzv. zastropo-
vala ceny tepla na rok 2024 pre vybra-
né skupiny odberateľov tepla. Do tejto 
skupiny odberateľov tepla k  bytovým 
objektom pribudli v roku 2024 aj odbe-
ratelia v zariadeniach sociálnych služieb, 
v prevádzkach zariadení sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately a v štu-
dentských domovoch. Cenový strop je 
týmto vládnym nariadením stanovený 
na rovnakej úrovni ako v roku 2023, t.j. 
na úrovni ceny tepla z roku 2022 zvýše-
nej o maximálne 20 eur na MWh s DPH. 

Cena tepla na rok 2024 schválená Úra-
dom pre reguláciu sieťových odvetví 
(ÚRSO) je v  meste Žiar nad Hronom, 
vzhľadom na celosvetový burzový po-
kles cien energetických nosičov, v prie-
mere o  13 % nižšia oproti cene tepla 
v  roku 2023. Cena tepla na rok 2024 
však stále neklesla pod úroveň tzv. za-
stropovanej ceny tepla, t.j. pod úroveň 
ceny tepla z roku 2022 zvýšenej o 20 eur 
na MWh s DPH. Podľa Nariadenia môžu 

dodávatelia tepla fakturovať cenu tepla 
len do výšky tohto limitu. Na rozdiel me-
dzi cenou schválenou ÚRSO na rok 2024 
a  cenou tzv. zastropovanou v  zmysle 
Nariadenia si dodávatelia tepla môžu 
uplatniť dotáciu.

Pre vybrané skupiny odberateľov tepla 
(byty/dotované) v meste Žiar nad Hro-
nom sa tak v priemere fakturačná cena 
tepla pre rok 2024 dokonca zníži oproti 
cene tepla v roku 2023 o viac ako 3 %. 
Celkové ročné náklady na teplo budú 
mať preto vybrané skupiny odbera-
teľov (byty/dotované) v  roku 2024 na 
porovnateľnej úrovni ako v roku 2023. 
Samozrejme, ak negatívnym spôsobom 
nezmenia svoje požiadavky na tepelný 
komfort, resp. ak sa výrazným spôsobom 
nezmení teplotný charakter zimných 
mesiacov z ostatných rokov. Pre ostatné 
skupiny odberateľov tepla (nebyty/ne-
dotované) klesne priemerná fakturačná 
cena tepla pre rok 2024 oproti cene tepla 
v roku 2023 až o bezmála 16%. 

Veľa sa hovorí o opatreniach zame-
raných na úsporu energií. Vedeli by 
ste dať našim čitateľom rady a tipy, 
ako môžu šetriť teplom v ich domác-
nostiach? Na čo treba klásť najväčší 
dôraz?

Našim a  nielen našim spotrebiteľom, 
hlavne z oblasti nebytovej sféry, a teda 
štátom nedotovanej skupiny odberate-
ľov, odporúčame, aby v každom momen-
te dbali na správne nastavenie termosta-
tických ventilov vykurovacích telies, 
správnym spôsobom vetrali a  imple-
mentovali odporúčania pre úsporu teplej 
vody. Všeobecne známe je napríklad to, 
že dlhodobé zníženie teploty v  miest-
nosti o 1 °C môže priniesť úsporu až 6 % 
na ročnej spotrebe energie v teple. Nájsť 
také úsporné opatrenie, ktoré zodpoved-
nému spotrebiteľovi dnes ušetrí desiatky 
percent spotreby je problematické, ale 
kombináciou viacerých menších opat-
rení sa skutočne ešte stále dá docieliť 
zaujímavá redukcia nákladov na energie. 

Spomenuli ste veľa odporúčaní. Máte 
ich niekde aj spracované?
Niekoľko zaujímavých tipov, ako šetriť 
energiami, je dostupných aj na našej 
webovej stránke: https://vesr.sk/sk/zac-
nite-setrit-teplom-uz-dnes.
Je možné vyčísliť finančný prínos 
týchto jednoduchých a  základných 
opatrení pre bežnú domácnosť? 
Vyčíslenie prínosov je, samozrejme, mož-
né, záleží však od viacerých premenných, 
ktoré sa odvíjajú závisle od individuálne-
ho správania sa spotrebiteľa, resp. sku-
piny spotrebiteľov, ak ide o bytový dom 
so spoločnými priestormi a pod. Aby bol 
prínos zavedených opatrení takpovediac 
hmatateľný aj po koncoročnom vyúčto-
vaní za spotrebu energií, mala by ich kaž-
dá domácnosť udržiavať disciplinovane 
a dlhodobo.

Zdroj: Hutník
Foto: Veolia Energia

Opravy výtlkov sa robia
už od januára

S opravami výtlkov po zime začali 
technické služby už v januári, a to vďa-
ka priaznivému počasiu. 
Pracovníci mestského úradu počas roka 
monitorujú a posudzujú stav cestných 
komunikácií v meste. Ich prípadnú opra-
vu či rekonštrukciu realizujú mestské 
Technické služby. Nie je tomu inak ani 
v tomto roku. S prácami na opravách vý-
tlkov sa začalo už v januári, kedy sa vy-
spravili výtlky na Ulici M. R. Štefánika, pri 
Dome služieb pri čajovni, na Sládkovičo-
vej ulici pri nemocnici, Ulici Dukelských 
hrdinov, Jilemnického ulici, Štúrovej 
a ulice okolo domu kultúry.

Vo februári prišli na rad výtlky na ulici 
Chrásteka, Hollého, Hviezdoslavovej, 
M. R. Štefánika, Vansovej a Krížnej.

Chodník okolo plota pri Základnej škole 
na Ulici Dr. Janského sa opraví začiatkom 
apríla.

V  prípade, že viete o  výtlku, ktorý tre-
ba opraviť, nahláste ho buď priamo na 
mestskom úrade, alebo mailom na ad-
resu msu@ziar.sk.

(kr)
Foto: MsÚ

V polovici februára začali naše tech-
nické služby s odstraňovaním starých 
detských prvkov vo vnútroblokových 
priestoroch. Hojdačky, kolotoče či 
preliezky, ktoré boli osadené v  70. 
a 80. rokoch minulého storočia, dnes 
už nevyhovujú aktuálnym bezpeč-
nostným normám.
„Viaceré z  týchto herných prvkov sú 
v  zlom technickom stave, nedajú sa 
opraviť tak, aby zaručovali bezpečnosť 
pri používaní,“ uviedol primátor mes-
ta Peter Antal s  tým, že mesto ako ich 
vlastník nesie zodpovednosť za prípad-
né zranenia.

Ešte pred rozhodnutím o  odstránení 
samospráva oslovila všetkých predse-
dov bytových spoločenstiev s ponukou 
ponechať si detské prvky, avšak za pred-
pokladu, že si ich prevezmú do majetku. 
„Tým pádom aj ponesú zodpovednosť 
za ich používanie. Záujem prejavilo len 
jedno bytové spoločenstvo a konkrétne 
detské prvky im budú ponechané,“ dodal 
primátor.

Primátor ďalej pripomenul, že v uplynu-
lých rokoch vybudovali v meste niekoľko 
oddychových zón s detskými ihriskami 
a športoviskami a tiež niekoľko nových 
detských ihrísk. „Osobne si myslím, že 
v  porovnaní s  inými mestami veľkosti 
Žiaru nad Hronom je u nás sieť a kvalita 
detských ihrísk nadštandardná. A bude-
me aj naďalej do nej investovať. Avšak 
chceme sa starať o tie, ktoré vyhovujú 
normám a môžeme za ne niesť zodpo-

Odstraňujeme staré herné prvky
z verejných priestranstiev

vednosť,“ dodal Antal a  doplnil, že ak 
majú obyvatelia záujem osadiť si v blíz-
kosti svojich domov nové detské prvky, 
môžu sa cez bytové spoločenstvo uchá-
dzať aj o dotáciu, ktorú mesto poskytuje 
prostredníctvom všeobecne záväzného 
nariadenia o dotáciách.

„Keďže kovové detské prvky sprevádzali 
niekoľko generácií detí zhruba pol sto-
ročia, rozhodli sme sa jedno takéto mi-
ni-ihrisko ponechať ako spomienku. Je 
vo dvore na Ulici Š. Moysesa blízkosti 
mestského úradu,“ dodal na záver Antal.

(kr)
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Začiatkom 60-tych rokov 19. sto-
ročia je Štefan Moyses najuznáva-
nejším a najvýznamnejším mužom 
Slovenska. Ihneď po príchode do 
kaštieľa sa pustil do jeho opravy. 
Objednal vo Viedni tých najlepších 
remeselníkov a  stavebné firmy. 
Výmenou okenných rámov a dverí 
v celom kaštieli poveril viedenské-
ho majstra Šala. Bola to dobrá voľ-
ba, až na niekoľko devastačných 
zásahov do budovy. Doteraz sa 
skvejú vo svojej plnej kráse a veru, 
mali by na čo spomínať, školy, je-

Už v  roku 1857 je patrónom Sväto-
krížskej farskej školy, v ktorej sa päť 
hodín denne vyučovalo po slovensky. 
No a pravdaže banskobystrické gym-
názium a ako povedal: „Národ a reč 
sú tak blízko pri sebe, že ich jedno od 
druhého trhať neslobodno. Vezmi ná-
rodu reč a on ako by zomrel, vyhynul, 
ako by nikdy nebol. Preto nikto ne-
môže povedať, že miluje ľud a národ 
svoj pokiaľ zanedbáva reč jeho“.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

dálne, kancelárie a vôbec využíva-
nie ako hospodársku stavbu.
Podstatnú časť každej reprezentačnej 
budovy tvorí podlaha, v tomto prípa-
de parkety. Po porade s viedenskou 
firmou Burevicka, vybral typ 1 a 5. To 
sú tie parkety, ktoré vidia návštev-
níci počas prehliadok kaštieľa. Časť 
z  nich, a  to hlavne v  miestnostiach 
nad vstupným portálom do kaštieľa, 
sú už položené nové, ale to je dôsle-
dok požiaru striech kaštieľa v  tejto 
časti, kedy pravdepodobne bola časť 
parkiet porušená.

Moyses dal spraviť úpravy dvoch 
romantických veží v nárožiach a na 

strechu umiestnil hromozvody s tými 
známymi zlatými drakmi, ktorých si 
ešte niektorí z  nás pamätajú. Ba to 
starší mi hovoria, že sa aj točili po 
vetre. V žiari slnka to muselo dobre 
vyzerať.

V nasledovných časoch niektorí pri-
pomínajú, že sa od národných vecí 
začal odťahovať. Bolo to únavou, či 
z toľkého nepochopenia, ťažko po-
vedať, ale ako si potom vysvetliť fakt, 
pri ktorom dostal do údivu všetkých 
neprajníkov nášho jazyka, keď pri 
biskupskej reči prehovoril staroslo-
venčinou pri príležitosti preberania 
banskobystrickej diecézy.

Vo štvrtok 22. februára sa poslanci 
mestského zastupiteľstva zasad-
li po prvýkrát. Prítomných bolo 
17 poslancov.
Všetci prítomní si v úvode zastupiteľstva 
minútou ticha uctili pamiatku nášho 
kolegu, historika a kastelána Petra Mos-
ného, ktorý nás navždy opustil v stredu 
21. februára.

Poslanci na februárovom zastupiteľstve 
schválili prvú zmenu rozpočtu, a to sumu 
5 000 eur pre OZ ZAŽIAR a sumu 33 000 
eur pre Technické služby Žiar nad Hro-
nom spol. s.r.o na rekonštrukciu priesto-
rov určených pre verejné toalety na hlav-
nej autobusovej stanici.

Mestské zastupiteľstvo ďalej schválilo 
Zmeny a doplnky Zásad hospodárenia 
a nakladania s majetkom mesta Žiar nad 
Hronom – Dodatok č. 1, a to v súvislosti 
s  prichádzajúcimi žiadosťami o  prená-
jom pozemkov v  majetku mesta z  dô-
vodu uloženia inžinierskych sietí vznikla 
potreba doplniť dôvody hodné osobit-
ného zreteľa pri nájme majetku.

Ján Žiak z  kancelárie primátora mes-
ta predložil poslancom vyhodnotenie 
podujatí z Kalendára športových podu-
jatí mesta Žiar nad Hronom za rok 2023 
a Návrh Kalendára športových podujatí 
na rok 2024. V minulom roku sa okrem 
iných konalo podujatie Športovec mes-
ta, Beh oslobodenia mesta, Memoriál 
Jozefa Juhaniaka, 220. ročník Behu SNP 
do vrchu, Dni športu či plavecký mara-
tón Rozplávajme Žiar. V  tomto roku je 
naplánovaných 14 športových poduja-
tí, ktorých organizátorom je mesto Žiar 
a  38, pri ktorých je mesto spoluorga-
nizátorom. Z nich vyberáme napríklad 
Veľkonočné plavecké preteky, Kaprársky 
maratón, Čokoládovú tretru či Celoslo-
venský tenisový turnaj.

Žiarska ZUŠ bude mať elokované 
pracovisko v cirkevnej škole

V ďalšom bode mestské zastupiteľstvo 
schválilo zriadenie Elokovaného praco-
viska ako súčasti Základnej umeleckej 
školy Zity Strnadovej – Parákovej v Zák-
ladnej škole s materskou školou Š. Moy-
sesa, so sídlom A. Kmeťa, a to z dôvodu 
vysokého záujmu o vzdelávanie v žiar-
skej ZUŠ.

Poslanci na februárovom zastupiteľstve 
ďalej schválili predloženie žiadosti žiada-
teľa Technické služby, spol. s r. o. o po-
skytnutie príspevku v  rámci programu 
„Výstavba, rekonštrukcia a  modernizá-
cia športovej infraštruktúry“ na základe 
výzvy č. 2023/001 Fondu na podporu 
športu na projekt „Stavebné úpravy – 
riešenie saunových priestorov krytej pla-
várne“, zabezpečenie realizácie projektu 
v súlade s podmienkami poskytnutia fi-
nančných prostriedkov z Fondu na pod-
poru športu, zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinancovanie rea-
lizovaného projektu vo výške minimál-
ne 30% z  celkovej sumy oprávnených 

Z prvého tohtoročného zastupiteľstva

výdavkov projektu a  zabezpečenie fi-
nancovania prípadných neoprávnených 
výdavkov projektu z  rozpočtu mesta. 
Viac o plánovanej rekonštrukcii píšeme 
v samostatnom článku na str. 1.

Podávame projekt
na rekonštrukciu

športoviska na Jednotke
V rámci tohto bodu schválili aj predlo-
ženie žiadosti o poskytnutie príspevku 
v rámci programu „Výstavba, rekonštruk-
cia a modernizácia športovej infraštruk-
túry“ na základe Výzvy číslo 2023/001 
Fondu na podporu športu na projekt 
„Rekonštrukcia športoviska v areáli I. ZŠ-
Žiar nad Hronom“, zabezpečenie realizá-
cie projektu a zabezpečenie finančných 
prostriedkov z rozpočtu mesta na spolu-
financovanie realizovaného projektu vo 
výške minimálne 30 percent z celkovej 
sumy oprávnených výdavkov projektu, 
a  taktiež zabezpečenie financovania 
prípadných neoprávnených výdavkov 
projektu z rozpočtu mesta. Viac o tom-
to projekte vám prinesieme v budúcom 
čísle MN.

Zmeny v územnom pláne
Samospráve boli doručené žiadosti via-
cerých právnických a  fyzických osôb 
o zmenu územného plánu mesta. Na zá-
klade týchto žiadostí a tiež požiadaviek 
mesta na zmeny a doplnenie niektorých 
funkčných plôch, ako aj z  dôvodu vy-
značenia chráneného územia NATURA 
2000 - SKUEV 0947 Stredný tok Hrona 
do územnoplánovacej dokumentácie 
pristúpilo mesto Žiar nad Hronom, ako 
orgán územného plánovania, k zabez-
pečeniu obstarávania Zmien a  dopln-
kov č. 8 územného plánu mesta Žiar nad 
Hronom (ZaD Č.8). Jednotlivé žiadosti 
o zmenu územného plánu boli najskôr 
predložené Mestskému zastupiteľstvu 
v Žiari nad Hronom a do procesu obsta-
rávania ZaD č. 8 boli zaradené iba schvá-
lené žiadosti.

Predmetom riešenia ZaD č. 8 sú nasle-
dovné zmeny a doplnenia: 

• na lokalite „A“ v severovýchodnej časti k. 
ú. Žiar nad Hronom nová rozvojová plocha 
rekreačného územia „Podháj“. 

• na lokalite „B“ v severovýchodnej časti k. 
ú. Žiar nad Hronom nová rozvojová plocha 
rekreačného územia „Podháj II“. 

• na lokalite „C“ v zastavanom území mes-
ta na Ulici Sládkovičova: zmena obytného 
územia- plôch verejnej zelene na navrho-
vané dopravné územie (mini autobusová 
stanica). 

• na lokalite „D“ v zastavanom území mes-
ta na Ulici Cyrila a Metoda: zmena obyt-
ného územia, plochy verejnej občianskej 
vybavenosti na navrhované zmiešané 
územie bytových domov a občianskej vy-
bavenosti s mestskou štruktúrou. 

• na lokalite „E“ v zastavanom území mes-
ta na Ulici Dr. Jánskeho: zmena obytného 
územia s plochou verejnej občianskej vy-
bavenosti na zmiešané územie bytových 
domov a občianskej vybavenosti s mest-
skou štruktúrou. 

• na lokalite „F“ v zastavanom území mesta 
na Ulici MUDr. Straku: zmena rekreačné-
ho územia, plochy verenej zelene, športu 
a  rekreácie na obytné územie s  plochou 
so zástavbou rodinných domov. Rozšíre-
nie lokality rodinných domov „Centrum I“ 
s dopravným napojením na Ulicu Sládko-
vičovu. 

• na lokalite „G“ v  zastavanom území 
mesta na Ulici Partizánska: zmena do-
pravného územia, časti plochy verejného 
parkoviska na obytné územie s plochou so 
zástavbou rodinných domov. 

• na lokalite „H“ v zastavanom území mes-
ta na Ulici SNP a Svätokrížskom námestí: 
zmena obytného územia - plochy verejnej 
občianskej vybavenosti a plôch rodinných 
domov na zmiešané územie bývania (RD) 
a občianskej vybavenosti. 

• na lokalite „I“ v zastavanom území mes-
ta na Ulici Sládkovičovej: zmena obytného 
územie-plochy verejnej občianskej vyba-
venosti na zmiešané územie bytových do-
mov a občianskej vybavenosti s mestskou 
štruktúrou. 

• na lokalite „J“ mimo zastavaného územia 
mesta: doplnenie rozvojovej plochy obyt-
ného územia so zástavbou rodinných do-
mov. Rozšírenie obytného súboru BD a RD 
„Pod Šibeničným vrchom“. Zmena a dopl-
nenie dopravného napojenia lokality. 

• na lokalite „K“ doplnenie chráneného 
územia NATURA 2000, SKUEV 0947 Stred-
ný tok Hrona. 

• na lokalite „L“ návrh regulatívov umiest-
ňovania reklamných stavieb a zariadení 
na území mesta. 4 

• na lokalite „M“ v  zastavanom území 
mesta na Ulici Š. Moysesa: zmena obyt-
ného územia - plochy verejnej občianskej 
vybavenosti na obytné územie s plochou 
pre zástavbu bytového domu. 

• na lokalite „N“ v zastavanom území na 
Partizánskej ulici pri hospodárskom dvore: 
zmena časti zmiešaného územia s plochou 
priemyselnej, stavebnej výroby, skladové-
ho hospodárstva a občianskej vybavenos-
ti, s obytným územím s plochou verejnej 
parkovej a sprievodnej zelene, s rekreač-
ným územím na obytné územie s plochou 
pre zástavbu rodinných domov. 

• na lokalite „O“ v zastavanom území mes-
ta na Ulici M. Benku: zmena obytného úze-
mia, plôch so zástavbou rodinných domov 
na obytné územie plôch so zástavbou by-
tových domov (obytný súbor BD a RD Se-
verovýchod).

Poslanci navrhované zmeny schválili. 
V nadväznosti na to schválili aj VZN o zá-
väzných častiach územného plánu mesta 
Žiar nad Hronom – Zmeny a doplnky č. 8, 
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne zá-
väzné nariadenie č. 1/2009 o záväzných 
častiach územného plánu mesta Žiar nad 
Hronom v znení neskorších nariadení.

Ďalším bodom programu bolo schva-
ľovanie aktualizácie Koncepcie rozvoja 
mesta Žiar nad Hronom v oblasti tepel-
nej energetiky z roku 2017 v zmysle zá-
kona, spočívajúcu v aktualizácii jej záväz-
nej časti v rozsahu zosúladenia s platným 
znením dotknutých ustanovení zákona 
č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike. 
Poslanci aktualizáciu koncepcie schválili. 

V rámci ďalšieho bodu rokovania zobrali 
poslanci MsZ na vedomie, že vyhlásená 
obchodná verejná súťaž na predaj ne-
hnuteľného majetku - stavba „slobodá-
reň“ č. s. 1144 postavenej na CKN parcele 
č. 711/16 – zastavaná plocha a nádvo-
rie o  výmere 365 m2 bola neúspešná. 
Poslanci následne schválili tento objekt 

za prebytočný nehnuteľný majetok vo 
vlastníctve mesta Žiar nad Hronom, 
schválili zámer predaja nehnuteľnosti, 
a to formou obchodnej verejnej súťaže 
a schválili aj jej podmienky. Minimálna 
cena za predávané nehnuteľnosti je 
121 200 eur.

MsZ ďalej schválilo priamy predaj ne-
hnuteľného majetku, nachádzajúceho sa 
v katastrálnom území Žiar nad Hronom 
- stavba „Sociálne zariadenia“ č. s. 1389 
postavená na CKN parcelách č. 1184/5 
– zastavaná plocha a nádvorie o výme-
re 21 m2 a 1961/2 – zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 27 m2 s pozemkom 
na par. č. CKN 1184/5, par. č. CKN 1961/2, 
par. č. CKN 1184/15, par. č. CKN 2034/95. 
Žiadateľom je Peter Vrták – PREZAM. 
Všeobecná hodnota predmetných ne-
hnuteľností bola stanovená Znaleckým 
posudkom č. 7/2023 zo dňa 11.10.2023 
na sumu 33 100 eur.

Mesto predáva pozemok
Poslanci ďalej schválili zámer predaja 
nehnuteľného majetku - pozemkov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
pod vyhradenými parkovacími miestami 
nachádzajúce sa v katastrálnom území 
Žiar nad Hronom.

MsZ na štvrtkovom zastupiteľstve schvá-
lilo za prebytočný nehnuteľný majetok 
vo vlastníctve Mesta Žiar nad Hronom 
pozemok par. č. CKN 1513/1, záhrada 
o  celkovej výmere 788 m2 a  pozemok 
par. č. CKN 1518/6, trvalý trávny porast 
o celkovej výmere 29 m2. Poslanci chválili 
odpredaj týchto pozemkov formou ob-
chodnej verejnej súťaže, aj jej podmien-
ky. Minimálna cena za predávané nehnu-
teľnosti je 12 010 eur. Nehnuteľnosti boli 
ocenené znaleckým posudkom vyhoto-
veným Ing. Ľubicou Marcibálovou.

V závere zastupiteľstva poslanci schvá-
lili prijatie úveru pre Technické služby 
Žiar nad Hronom, spol. s r. o, vo výške 
250 000 eur, a to na krátkodobé financo-
vanie bežných výdavkov – kontokorent 
splatný do 31.12.2024 a dofinancova-
nie rekonštrukcie plavárne vo výške 
400 000 eur.

(kr)
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V týchto dňoch si môžu návštevníci 
Mestského kultúrneho centra v  Žia-
ri nad Hronom pozrieť výnimočnú 
výstavu známok, ktorú zozbieral fi-
latelista Peter Oslanec. Na výstave 
nájdete známky s tematikou Štúrov-
ci, Kriváň a prezidenti Slovenska. My 
sme sa s Petrom Oslancom rozprávali 
o tom, čo všetko zbieranie známok ob-
náša a aké boli jeho začiatky.

Čo vás viedlo ku zbieraniu známok?
Nielen deti, ale aj mnohí dospelí zbierajú 
dnes kartičky hokejistov, futbalistov ale-
bo pokémonov. Vymieňajú si ich a hľa-
dajú medzi nimi tie „vzácne“. Existujú 
burzy a aukcie týchto kartičiek. Keď som 
bol žiakom základnej školy bolo bežné, 
že deti zbierali nálepky zo zápalkových 
škatuliek, servítky, ale hlavne poštové 
známky, ktoré si zakladali do známko-
vých albumov. Ak sme chceli byť súčas-
ťou tejto detskej „hry“ kupovali sme si 
poštové známky v  stánkoch PNS (Poš-
tová novinová služba). Tam sa predávali 
balíčky už opečiatkovaných známok za 
2, 3, 4, alebo 5 korún. V každom balíčku 
boli známky z  rôznych krajín sveta. Ak 
sme v balíčku našli známky, ktoré sme už 
v našich albumoch mali, vymieňali sme si 
ich s kamarátmi za také, ktoré nám chý-
bali. Hľadali sme známky do sérií, alebo 
zakladali ich do albumov podľa námetu. 

Už vtedy sme sa snažili v balíčkoch nájsť 
také, ktoré nemal nikto, lebo tie známky 
boli „najvzácnejšie“. Za tie vzácne sme 
vedeli získať výmenou viac pekných 
a  farebných známok ako za tie, ktoré 
mal takmer každý. Niekto zbieral všetko, 
niekto len známky áut, niekto kvetov, 
niekto zvieratá, niekto len maďarské, 
iní zase známky DDR. Prostredníctvom 
známok sme spoznávali nielen svet, ale 
aj svet výmenného „obchodu“. Najlacnej-
šie však bolo odlepiť si známky z pohľad-
níc, alebo dopisov, ktoré sme mali doma, 
keďže v rodinách s príbuznými, ktorí bý-
vali ďalej, alebo s úradmi, sa v tom čase 
komunikovalo písaním listov, pohľadníc, 
alebo korešpondenčných lístkov. 

Ako dlho už známky zbierate?
Známky som zbieral už ako žiak základ-
nej školy. V tom čase som podobne ako 
iné deti naplnil pár albumov peknými 
farebnými známkami. Určite sa aj dnes 
v každej domácnosti nachádzajú staré 
albumy plné pekných farebných známok 
po rodičoch, alebo starých rodičoch.

Systematické zbieranie poštových zná-
mok som uvidel až po ukončení vysokej 
školy, keď som raz cez Vianoce sedel 
s mojím svokrom pri jeho zbierke zná-
mok. Tá zbierka už nebola zbierkou ma-
lých chlapcov, pozostávajúca z pekných 
farebných obrázkov. Bola to zbierka 
známok Československa. Série známok 
boli kompletné a každá známka bola ulo-
žená tam, kde mala byť, hovorila o našej 
histórii, o našej kultúre, o osobnostiach 
našej minulosti. Autormi námetov na 

V MsKC si môžete pozrieť zbierku známok
od žiarskeho filatelistu Petra Oslanca

známkach boli významní umelci našej 
histórie. Niečo mi hovorilo: „Pokračuj, 
bola by škoda nepokračovať na tom, čo 
niekto zbiera desiatky rokov“. 

Po smrti svokra som túto zbierku dopĺ-
ňal o  všetky známky vydávané v  Čes-
koslovensku až do jeho rozdelenia na 
dve republiky. Pokračoval som potom 
známkami Slovenskej republiky. Stále 
som však nebol filatelistom. Bol som len 
„zberateľom“ známok. Neboli to však už 
známky zo stánkov. Zdrojom známok sa 
stala Slovenská pošta a  ňou vydávané 
poštové známky. Súčasťou mojej zbierky 
sa postupne stali aj dopisy a pohľadnice, 
z ktorých som však známky už nikdy ne-
odlepil, keďže som sa naučil, že známky 
nalepené na dopisoch, alebo starých 
pohľadniciach majú vyššiu vypovedaciu 
hodnotu ako len čisté, ešte nepoužité 
poštové známky. 

Kedy ste sa prvý raz označili za 
filatelistu?
Čo je reálna filatelia, teda systematické 
zbieranie, to som sa dozvedel len pred 
pár rokmi, keď som sa ako dôchodca 
prihlásil na štúdium odboru Zberateľstvo 
a filatelia na Univerzite tretieho veku na 
Žilinskej univerzite. Po troch rokoch štú-
dia sme ho ukončili vypracovaním záve-
rečných prác – filatelistických exponátov, 
alebo digitálnych publikácií, ktoré sme 
v  júni 2023 vystavovali aj na národnej 
filatelistickej výstave s medzinárodnou 
účasťou BratislavaFila2023. 

Je to finančne a  časovo náročný 
koníček?
Každý koníček, ak ho robíte s  cieľom 
niečo dosiahnuť, alebo vytvoriť, je určite 
náročný na čas. Ak však ten čas venujete 
tomu, čo vás baví, tak to ako stratu času 
nevnímate. Filatelii sa venujete vtedy, 
keď máte chuť a  nezávisí od fyzickej 
trénovanosti vášho tela. Filatelia trénu-
je našu myseľ. Vedie nás k  systematic-
kej práci a spoznávaniu krajiny a sveta, 
v  ktorom žijeme. Známky zobrazujú 
históriu niečoho, čo menilo tento svet, 
alebo niekoho, kto vo svete, alebo u nás 
na Slovensku niečo znamenal. Tiež je 
potrebné pochopiť, že nemôžete zbierať 
všetko a musíte si vybrať oblasť, ktorej sa 
chcete venovať. 

Sú filatelisti, ktorí zbierajú len známky 
k  téme bicykle, alebo osobnosti, his-
torické vlaky, krajiny a rôzne iné. Počas 
štúdia na U3V som sa naučil, že zberateľ 
by si mal vybrať zbieranie filatelistických 
materiálov len z úzkej oblasti. Je to po-
trebné, aby téme, ktorú zbiera, čo najviac 
rozumel a vyberal si z množstva existujú-
cich materiálov len to, čo môže mať hod-
notu pre poznanie danej témy a bolo to 
zrozumiteľné aj pre iných zberateľov. Len 
taký prístup vytvára zbierky s hodnotou, 
keďže vám umožní investovať aj do ma-
teriálov finančne náročnejších a nemíňať 
peniaze len na kúpu množstva známok. 

Hodnota zbierky sa však nemeria len 
peniazmi, hoci sa to mnohým zdá ako 
jediná motivácia. Zbierka má hodno-
tu historickú. Dnes vydávané poštové 
známky Slovenska stoja v deň vydania 
niekoľko desiatok centov a môže si ich 
kúpiť na pošte každý, kto má o ne záu-
jem. Známka k 200. výročiu Štúrovcov 
vydaná v roku 2022 je zatiaľ našou znám-
kou s najvyššou nominálnou hodnotou 
4 eurá a dá sa kúpiť za tú cenu aj dnes. 
Dokedy? Možno ešte rok, a potom vzhľa-
dom na jej umeleckú kvalitu, ktorú jej dal 
jeden z našich najlepších autorov a ryt-
cov známok, akademický maliar Rudolf 
Cigánik, bude stáť už len viac. Známky 
iných štátov viete kúpiť jednoducho cez 
internet. Treba si však dobre rozmyslieť, 
čo zbierate, aby ste zbytočne nekupovali 
všetko, na čo natrafíte a zostali vám pro-
striedky na niečo hodnotné, vyskytujúce 
sa len v malých množstvách.

Ako dlho trvá, kým sa dostanete 
k známke, ktorú chcete? 
Keďže zbieram len známky Slovenska, 
tak získanie známok, ktoré zbieram, zá-
visí len od dňa ich vydania a schopnosti 
mať relatívne malú sumu k dispozícii. Ide 
len o pár eur, ak chcete kúpiť len známku. 
Kupujú sa však aj aršíky, obálky prvého 
dňa tzv. FDC , pamätné listy a  iné so 
známkou vydávané produkty. Za rok vy-
chádza približne 25 známkových emisií 
podľa plánu známkovej tvorby na daný 
rok. Známky sa dajú kúpiť na Slovenskej 
pošte, alebo ak ste člen Zväzu Filatelis-
tov Slovenska, ktorý ponúka novinkovú 
službu, tak známku a súvisiace materiály 
získate dokonca v hodnote pod nomi-
nálnou cenou. Vyzerá to jednoducho až 
dovtedy, kým nezačnete rozmýšľať nad 
chybami tlače, alebo doskovými chyba-
mi, ktoré dávajú známkam jedinečnosť. 
Informáciu o  chybách známok získate 
mnohokrát až po rokoch od ich vydania 
a vtedy je to o burzách alebo aukciách, 
ktoré sa konajú vo väčších mestách, ale-
bo v online prostredí. Niektoré známky 
sa už nedajú ľahko zohnať a  trvá to aj 
roky, kým sa k niektorým, ktoré chcete 
získať, dostanete. Niektoré z nich však už 
nekúpite, lebo ich nikto neponúka alebo 
sú aj pre filatelistu už príliš drahé. 

Máte niektoré, ktoré by ste chceli do 
zbierky, ale zatiaľ ich nemáte?
Samozrejme, že mám aj ja také, ktoré 
by som rád mal na zvýšenie hodnotenia 
mojich exponátov na výstavách. Sú to 
nielen známky, ale aj dopisy a pohľadni-
ce, na ktorých sú mnou hľadané znám-
ky, ktoré v minulosti prešli štandardným 
procesom cez poštu, na ktorých je vidieť 
vývoj poštovného, alebo spôsob podá-
vania na poštách. Zaujímavou zberateľ-
skou oblasťou sú aj pečiatky na dopisoch 
a pohľadniciach. Niektoré sú používané 
len v deň vydania známky, alebo v deň 
nejakej historickej udalosti. Ja osobne 
by som veľmi rád do svojej zbierky zís-
kal dopisy písané v čase štúrovcov, keď 
sa ešte známky nepoužívali, ale poštové 
pečiatky už áno. 

Aká veľká je vaša zbierka?
Moja zbierka v  porovnaní s  mnohými 
dlhoročnými filatelistami nie je veľká. 
Pozostáva z niekoľko tisíc známok, kto-
ré vychádzali v Československu od roku 
1945. Odkedy som sa stal „filatelistom“ 
a nielen „zberateľom známok“, nesústre-
ďujem sa na počet známok, ale na vypo-
vedaciu hodnotu rôznych filatelistických 
materiálov súvisiacich s  témami, ktoré 
mňa zaujímajú: Štúrovci, Kriváň a prezi-
denti Slovenska, čo sú témy mojich troch 
exponátov vystavovaných aj v MsKC.

Aké staré sú vaše známky a ktorá je 
najstaršia?
Moje najstaršie známky sú z roku 1920, 
ktoré mám na exponáte Kriváň, ktoré 
som získal na burze za pár eur s cieľom 
rozvinúť tému môjho exponátu. Tieto 
známky majú názov „Osvobozená re-
publika” a boli vydané ako symbol vzniku 
Československa odtrhnutím sa Čechov 
a Slovákov od Rakúsko-Uhorska. Na nej 
sú v pozadí ženy trhajúce reťaze, zobra-
zené dva vrchy, a to Kriváň predstavujúci 
Slovensko a hora Říp predstavujúca Če-
chy a Moravu. 

vame aj na burzách, ktoré sa konajú nie-
koľkokrát do roka v rôznych slovenských 
mestách. V minulosti takmer v každom 
meste existoval Klub filatelistov, ktorí 
sa stretávali pravidelne na spoločných 
stretnutiach. U nás v Žiari nad Hronom 
Klub filatelistov neexistuje, a  tak som 
sa stal individuálnym členom ZSF a zú-
častňujem sa aj na stretnutiach Klubu 
filatelistov v  Nitre v  rámci Klubu Fera 
Horniaka. 

Chceli by ste vytvoriť klub aj v našom 
meste?
Existencia a  práca okolitých Filatelis-
tických klubov sú mojou motiváciou 
aktivizovať filatelistov v  našom meste 
a pokúsiť sa o obnovenie práce formál-
neho alebo neformálneho Klubu filate-
listov v našom meste. Vytvoril by sa tým 
priestor na výmenu skúseností medzi 
zberateľmi. 

Ako ste sa dostali k výstave v Mest-
skom kultúrnom centre v  Žiari nad 
Hronom?
Na základe pozitívnych reakcií od kole-
gov filatelistov, ale aj vysokého hodno-
tenia mojich dvoch exponátov porotou 
na BratislavaFila2023 som začal s ich prí-
pravou na výstavy v tomto roku. Exponát 
Prezidenti je pracovnou verziou pripra-
vovaného na výstavu PopradFila 2024 
v Poprade a vystavujem ho prvýkrát tu 
u nás v Žiari nad Hronom.

Výstavka mojich troch exponátov 
v MsKC je výsledkom komunikácie s ria-
diteľkou Michaelou Hric Pribilincovou, na 
ktorú som sa minulý rok obrátil a ktorá 
mi s veľkou ochotou ponúkla v prípade 
vzniku Klubu filatelistov v meste priesto-
ry na ich stretávanie sa. Po komunikácii 
o forme výstavky s Jelou Šulekovou som 
exponáty pripravil a pár dní od jej prísľu-
bu boli kópie mojich exponátov v MsKC 
aj vystavené. 

Ste v  kontakte aj s  inými filatelis-
tami? Vymieňate si známky medzi 
sebou?
Vďaka môjmu štúdiu na Univerzite tre-
tieho veku na Žilinskej univerzite som 
spoznal ľudí nielen zo Slovenska, ale aj 
z Čiech, ktorí tiež potrebovali získať ve-
domosti o tom, ako so známkami nará-
bať. Pôvodne plánovaný kurz na jeden 
rok sa na vyžiadanie všetkých účast-
níkov tohto kurzu nakoniec zmenil na 
trojročné štúdium hlavne vďaka kvalite 
prednášok nášho lektora Vojtecha Janko-
viča, člena rady ZSF (Zväzu slovenských 
filatelistov), vystavovateľa a člena porôt 
na svetových filatelistických výstavách. 
Stretnutia našej skupiny pokračujú vďa-
ka internetovým prednáškovým apliká-
ciám, s pomocou ktorých pán Jankovič 
robí niekoľkohodinové interaktívne 
prednášky. Okrem prednášok a  stretá-

To, ako dlho bude výstava trvať, závisí od 
záujmu verejnosti si ju pozrieť, ako aj na 
programe ich ďalšieho vystavovania. Tie-
to tri exponáty v rozšírenej forme budú 
vystavované aj na spomínanom Poprad-
Fila2024, ktorá sa bude konať koncom 
októbra až do 16. novembra.
Čo máte ďalej v pláne urobiť so zbier-

kou? Posuniete ju múzeu?
Nikdy to nebolo mojím cieľom. Podstat-
ne hodnotnejšie materiály, aj keď nie vo 
forme exponátov, sú uložené v Poštov-
nom múzeu v Banskej Bystrici, v ktorom 
sú uskladnené všetky známky, pečiatky, 
tlačové dosky a iné materiály súvisiace 
s tvorbou poštových známok Slovenskej 
republiky, pre budúce generácie.

(kh)
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Zápis sa koná od 1. do 30. apríla, 
ktorý predchádza začiatku škol-
ského roka, v ktorom má dieťa 
začať plniť povinnú školskú 
dochádzku. Zákonný zástupca 
dieťaťa je povinný prihlásiť die-
ťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v  základnej škole, 
keď dieťa dovŕši šiesty rok veku 
a dosiahne školskú spôsobilosť. 
Zápis do školy – to nie sú prijíma-
cie skúšky. Na zápise deti nerobia 
skúšky rozumovej a  telesnej vy-
spelosti. Jeho poslaním je riadne 
zaregistrovať školopovinné deti. 
Škola si overí osobné údaje o die-
ťati a obyčajne zisťuje aj základné 
informácie o  rodičoch. Školy dá-
vajú deťom aj tzv. zápisné úlohy, 
napríklad niečo nakresliť, pome-
novať farby, určiť počet predme-
tov, tvary, povedať básničku. Takto 
zisťujú prípadné rečové nedostat-
ky, rozumovú a grafickú vyspelosť 
alebo zaostalosť. Ak sa niečo zistí, 
škola navrhne rodičovi navštíviť 
zariadenie výchovnej prevencie 
a  poradenstva, ktoré po pred-
chádzajúcom vyšetrení odporučí 
zákonnému zástupcovi dieťa za-
školiť, alebo navrhne pokračovať 
v  plnení povinného predprimár-
neho vzdelávania ešte jeden škol-
ský rok. 

Školská spôsobilosť
Úroveň vyspelosti dieťaťa sa ozna-
čuje pojmami školská spôsobi-
losť či školská zrelosť. Školskou 
spôsobilosťou sa označuje súhrn 
vedomostí, zručností a  návykov, 
nevyhnutných pre začatie školskej 
dochádzky v nasledujúcich oblas-
tiach:

Perceptuálno-motorická oblasť:

• zvládnuť sebaobslužné činnosti 
(obliekať sa, obúvať sa, umývať sa, 
čistiť si zuby...), 

• návyky správneho stolovania (jesť 
s  príborom, udržiavať čistotu pri 
jedle...),

• dodržiavať zvolené pravidlá, spo-
lupracovať, rešpektovať ostatných,

• zhotoviť výtvory z  rozmanitého 
materiálu, vrátane odpadového, 
rôznymi technikami (strihať, lepiť, 
tvarovať materiál), uplatňovať pri 
tom technickú tvorivosť,

• sedieť správne a dodržiavať sklon 
papiera pri kreslení na stole, držať 
správne ceruzku.

Kognitívna oblasť:

• predstaviť sa menom i priezviskom 
– rozlíšiť a pomenovať členov rodiny,

• určiť na základe viaczmyslového 
vnímania časti tela a jednoduchým 
spôsobom opísať ich funkciu, 

• priradiť, rozoznať a  pomenovať 
farby, na obklopujúcich reáliách, 
priradiť, triediť a  usporiadať pred-
mety podľa určitých kritérií (farba, 
tvar, veľkosť),

• určiť rovnaké alebo rozdielne 
množstvo prvkov v skupine,

• počítať minimálne od 1 do 10,

• priradiť číslo (nie číslicu) k danému 
počtu predmetov od 1 do 5,

• poznať, rozlíšiť, priradiť, triediť a ur-
čiť rovinné geometrické tvary (kruh, 
trojuholník, štvorec a obdĺžnik),

• uplatňovať spisovnú podobu ma-
terinského jazyka, 

Čo by ste mali vedieť pred
zápisom do základnej školy

• rozlíšiť podľa typických znakov 
ročné obdobia, poznať, rozlíšiť 
a určiť na základe priameho alebo 
sprostredkovaného pozorovania 
niektoré domáce, lesné a  exotické 
zvieratá, vtáky a voľne žijúce živo-
číchy,

• orientovať sa v časových vzťahoch 
jedného dňa, týždňa a roka v spoje-
ní s konkrétnymi činnosťami a pro-
stredníctvom rozlišovania podstat-
ných znakov,

• pomenovať miesto svojho bydliska,

• chápať vzťahy v priestore – pred, 
za, pod, nad, na, v, vedľa, hore, dole, 
medzi – určovať smer: vpravo, vľavo, 
hore, dole,

• zapamätať si a vedieť interpretovať 
krátke literárne útvary: riekanky, 
hádanky, vyčítanky, krátke detské 
básne..,

• zvládnuť kresbu ľudskej postavy.

Sociálno-emocionálna oblasť: 

• pozdraviť, poďakovať a  požiadať 
o pomoc, počúvať s porozumením, 

• adekvátne reagovať a komuniko-
vať v  novej situácii, v  novom pro-
stredí,

• primeraná miera samostatnosti.

Odbornou inštitúciou na zisťova-
nie školskej zrelosti sú školské za-
riadenia výchovného poradenstva 
a prevencie (centrum pedagogic-
ko-psychologického poradenstva 
a  prevencie a  centrum špeciál-
no-pedagogického poradenstva).

Najčastejšie prejavy nepriprave-
nosti dieťaťa na školu:

• zaostávajúci vývin reči
  a poruchy reči,

• citová labilita,

• hravosť,

• nesústredenosť, nedostatočná
  výdrž pri cielenej činnosti,

• nedostatok všeobecných
  schopností,

• znížená výkonnosť, nedostatočný   
  záujem o učenie,

• ťažkosti v adaptácii na kolektív.

Je dôležité si uvedomiť, ak sa zistí, 
že je dieťa nepripravené na školskú 
dochádzku, neznamená to, že musí 
zaostávať v  rozumovom vývine. 
Dieťa nepripravené na školskú do-
chádzku je dieťa s normálnymi in-
telektovými schopnosťami, s čiast-
kovými nedostatkami v niektorej 
z uvedených oblastí, ktoré sa pro-
cesom ďalšieho vývinu odstránia, 
vyrovnajú. Dieťa,  ktoré nedosiahlo 
školskú spôsobilosť,  podľa § 28a 
ods. 3 školského zákona – bude 
pokračovať v  plnení povinného 
predprimárneho vzdelávania ešte 
jeden školský rok.

Tento materiál bol spracovaný 
v súlade s obsahovými a výkono-
vými štandardami Štátneho vzde-
lávacieho programu pre predpri-
márne vzdelávanie v materských 
školách a odporučený CPP v Žiari 
nad Hronom.

(r)
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Indiáni na besede
so žiakmi z Dvojky

Asi každý v našom Úliku na  Dvojke vie, 
kto sú to indiáni s malým i, ale nie každý 
vie, kto sú Indiáni s veľkým I a čo robia. 
Ten, kto to nevedel, dozvedel sa o nich 
viac na besede. Sú to naši žiarski hoke-
jisti, ktorí nás prišli pozrieť a porozprávať 
niečo o hokeji, o svojom živote a trpez-
livo odpovedať na naše zvedavé otázky. 
Maťo Magdolen, Patrik Halama a Petr Ku-
boš nás očarili svojimi nielen vyčerpáva-

júcimi, ale aj vtipnými odpoveďami. Do-
zvedeli sme sa, ako sa učili v škole, čo sa 
im páči okrem hokeja, kedy a ako trénujú 
a ešte veľa iných zaujímavostí. Na záver 
nám povedali, že sa na nás tešia na akcii 
Školy idú na repre. Určite tam pôjdeme 
a už teraz sa nevieme dočkať. Netrpez-
livo sa pripravuje, kreslíme ich portréty 
a vyrábame veľké pútače.

(zm)

Lyžiarske kurzy
v materských školách

V spolupráci s Mestom Žiar nad Hro-
nom a lyžiarskou školu SNOWSPORTS 
Materská škola tradične aj v  tomto 
roku zorganizovala lyžiarske kurzy 
pre predškolákov.
V termíne od 22. januára do 15. februára 
štvordňové lyžiarske kurzy absolvovalo 
spolu 118 detí. Kurzy sa realizovali v ly-
žiarskom stredisku Ski Krahule. Vzhľadom 
k nepriaznivým snehovým podmienkam 
boli posledné dve skupiny presunuté do 
lyžiarskeho strediska Skalka aréna. 

Vďaka zapožičaniu lyžiarskych výstrojov 
materskou školu mali možnosť osvojiť si 
základy lyžovania aj deti, ktoré doteraz 
s týmto športom skúsenosti nemali.

Pod taktovkou skúsených inštruktorov 
a ich milým a profesionálnym prístupom, 
všetky deti výcvik zvládli a splnil sa náš 

hlavný stanovený cieľ, s zvládnutie zák-
ladov techniky lyžovania.

Čo je však pre nás najdôležitejšie, že deti 
mali z lyžovania radosť, utužili sa kama-
rátske vzťahy a každý deň sa deti na ly-
žovanie veľmi tešili.

Martina Šimková
Foto: Materská škola

uskutoční 27. marca 2024 po prvý raz 
v  priestoroch Súkromnej obchodnej 
akadémie DSA v Žiari nad Hronom.

Zúčastnené cvičné firmy budú súťažiť 
v kategóriách Top cvičná firma veľtrhu, 
Najlepší stánok,  Najlepšia elektronická 

prezentácia, Najlepší veľkonočný leták, 
Najlepší webový banner, Najlepšia we-
bová stránka a 66 sekúnd vo výťahu.

Prihlasovacie formuláre na tieto poduja-
tia nájdete na stránke www.siov.sk.

(r)

Už 26. veľtrh cvičných firiem sa bude 
konať v Žiari nad Hronom.
XVI. ročník Tradičného veľtrhu cvičných 
firiem sa uskutočnil 9. februára v priesto-
roch Obchodnej akadémie vo Vranove 
nad Topľou. Zúčastnené cvičné firmy 
súťažili v kategóriách: Najlepšia cvičná 
firma, Najlepší imidž stánku,  Najlepšia 
elektronická prezentácia, Najlepší ka-
talóg, Najlepšie logo a slogan, Najlepší 
reprezentant/ka, Najlepšia web stránka 
s e-shopom, Cena návštevníka veľtrhu.
15. kontraktačný deň cvičných firiem 
(Slovensko východ) pripravuje Obchod-
ná akadémia, Murgašova 94, POPRAD 
a uskutoční sa 20. marca 2024.

13. kontraktačný deň cvičných firiem 
(Slovensko západ) v priestoroch Domu 
kultúry v  Šali sa uskutoční 26. marca 
2024. Pripravuje ho Spojená škola, Nivy 
2, Šaľa v partnerstve so ŠIOV SCCF a Nit-
rianskym samosprávnym krajom.  

26. veľtrh cvičných firiem v  Žiari nad 
Hronom a  12. kontraktačný deň CF sa 

Kontraktačné dni a regionálne veľtrhy 
cvičných firiem Slovensko 2024

Vo štvrtok 15. februára to v Slovalco aréne naozaj žilo a burácalo. Netradične o 12.00 odohrali naši Indiáni zápas so slovenskou 
reprezentáciou do 18 rokov. Počas celého stretnutia ich povzbudzovali žiaci základných a stredných škôl nielen zo Žiaru nad Hronom, 
ale aj okolia. Atmosféra bola naozaj úžasná. Stretnutie skončilo výhrou domáceho tímu 3:2. Za Indiánov sa presadil Nico Gašpar a dvakrát 
kapitán Viktor Fekiač.
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KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na posedenie pri príležitosti 
MDŽ, ktoré sa uskutoční v Klube dôchodcov (v budove MsKC) Žiar nad Hronom dňa 12. 3. 2024  
od 13.30 hodiny.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

Žiar nad Hronom je mestom s bohatou 
históriou, ktorá siaha stovky rokov 
do minulosti. Pripravovaná novinka, 
porovnávacia mapa súčasného a his-
torického Žiaru nad Hronom a  jeho 
okolia, vytvára jedinečnú príležitosť 
vidieť, ako sa územie zmenilo v prie-
behu času. Toto dielo je výsledkom 
práce kartografického tímu z  býva-
lého Vojenského kartografického 
ústavu v Harmanci, ktorý teraz pôso-
bí v  Kynceľovej pri Banskej Bystrici. 
Originálne dielo bude porovnávať 
súčasnú mapu Žiaru nad Hronom 
a jeho okolia s mapou Jána Lipského 
z roku 1806, a to nielen na papieri, ale 
aj prostredníctvom aplikácie s rozší-
renou realitou.

Mappa generalis regni
Hungariae – Generálna

mapa Uhorska
Ján Lipský bol popredný slovenský, 
uhorský a aj európsky kartograf. Rodák 
zo Sedličnej pri Trenčíne je autorom kar-
tografického diela zloženého z deviatich 
listov, ktoré sa považuje za najpresnej-
šiu mapu Uhorska v  19. storočí. Origi-
nálny výtlačok kolorovanej medirytiny 
Generálnej mapy Uhorska z roku 1806 

Žiar nad Hronom kedysi a dnes:
Unikátna mapa odhalí históriu a súčasnosť našej domoviny

si nadšenci máp a histórie môžu detail-
ne prezrieť v  Slovenskom múzeu máp 
v Kynceľovej. Vzhľadom na pozoruhod-
nú presnosť a podrobnosť tejto mapy ju 
kartografický tím zvolil za najvhodnejšiu 
pre porovnanie so súčasnou mapou.

História a súčasnosť vedľa seba
Mapa z  tvorby kartografického ústavu 
VKÚ Harmanec v Kynceľovej pri Banskej 
Bystrici vám umožní presne vidieť a po-
rovnať zmeny, ktorými mesto Žiar nad 
Hronom prešlo za posledné dve storo-
čia. Obidve mapy budú v  mierke 1:76 
000 umiestnené vedľa seba a budú do-
plnené o textovú časť, ktorá upriamuje 
pozornosť užívateľa na najzaujímavejšie 
zmeny v regióne za viac ako 200 rokov. 
Budeme môcť porovnať napríklad zme-
ny v  tokoch riek, v  cestných komuni-
káciách, vo veľkosti a  dôležitosti sídel, 
v  zmenách miestnych názvov a  iných 
dôležitých prvkov.

„Porovnávacia mapa Žiaru nad Hronom 
a okolia kedysi a dnes je súčasťou uce-
lenej edície porovnávacích máp jednot-
livých regiónov Slovenska. Prostredníc-
tvom nej chceme verejnosti predstaviť 
zmeny na Slovensku za viac ako 200 
rokov. Mapy majú vzdelávací charakter 

a  sú vhodným doplnkom do škôl, no 
veľkú obľubu majú aj u širokej verejnos-
ti,“ dopĺňa Milan Paprčka, riaditeľ VKÚ 
Harmanec a  Slovenského múzea máp 
v Kynceľovej.

Rozšírená realita
nad papierovou mapou

Nad touto mapou bude fungovať aj nová 
mobilná aplikácia CBS Map Explorer. 
Tá na displeji smartfónu nad rozprestre-
tou mapou zobrazí informácie o  kon-

krétnych miestach, na ktoré užívateľ 
namieri, a povie mu, čím sú tieto lokality 
zaujímavé.

Mapa ako didaktická
pomôcka pre študentov

Keďže túžbou kartografov z Kynceľovej 
nie je len osloviť s týmto dielom nadšen-
cov do máp, ale aj študentov, môžeme 
považovať toto dielo za skvelú didaktic-
kú pomôcku, ktorá priblíži žiakom ich 
okolie. Dozvedia sa niečo o histórii svoj-

ho regiónu a zároveň môžu sledovať, ako 
sa krajina od roku 1806 zmenila. Toto po-
rovnanie môže pomôcť žiakom a študen-
tom pochopiť geografické a historické 
koncepty, ktoré sa v mape nachádzajú.

Redakčná práca
priamo v regióne

Pre úspech projektu je nutná aj práca 
v teréne, priamo v regióne. To, ako sa re-
gión zmenil, vedia totiž najlepšie miest-
ni obyvatelia. Podrobnosti o  zmenách 
v  Žiare nad Hronom a  okolí pomáha 
zisťovať regionálny projektový manažér, 
Klaudia Mináčová. 

„Aby mala mapa výpovednú hodnotu, 
spolupracujeme s miestnymi samosprá-
vami, kultúrnymi inštitúciami, štátnymi 
archívmi, podnikateľmi a  miestnymi 
turistickými organizáciami. O  ďalšom 
slobodnom kráľovskom meste vzniká 
unikátne dielo, ktoré prepletá históriu 
so súčasnosťou. Mapa bude nie len di-
daktickou pomôckou na školách, ale aj 
historickou spomienkou, pre všetkých 
ľudí, ktorí majú k okresu Žiar nad Hro-
nom vzťah,” uzatvára Klaudia. 

Kristína Krupová  média manažér
VKÚ Harmanec, s.r.o.

POZVÁNKA OD ZO ZDS DIAŽIARA

Vážení diabetici, prediabetici a sympatizanti,

choroba diabetes mellitus je veľmi nebezpečná, lebo v úvodných štádiách síce nemáme žiadne 
problémy, no nenápadne, ale za to extrémne rýchlo začína ničiť skoro celý organizmus.

Treba preto k nemu rovnako vážne pristupovať. Ak sa chceš porozprávať a rozšíriť si svoje obzory o jeho 
liečbe, príď každý tretí pondelok v mesiaci od 14.30 do 15.30 hod. medzi nás do Klubu dôchodcov 
(budova MsKC) na voľné stretnutie diabetikov. Prípadne sa informuj mailom diaziara021@gmail.com

Jarmila Valová, Predseda ZO ZDS DIAŽIARA

JEDNOTA DÔCHODCOV NA SLOVENSKU – ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA

Blahoželanie Jubilantom
Základná organizácia Jednota dôchodcov, 
blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci 
FEBRUÁR dožijú životného jubilea:
70 roční: Magda Meňušová, Eva Reptišová.
80 roční: Štefánia Bednárová, Zita Balážová, 
Táňa Turazová
Milí naši jubilanti, želáme Vám veľa zdravia, 
šťastia a radosť z každého dňa.

NÁŠ 21. PLES SENIOROV
– to, čo robíme má naozaj cenu
Náš ples otvorili tanečníci, Seniori optimisti 
s  novým tancom ,,Srdce”. Svojim tancom 
roztancovali celú sálu. Naša hudba DUO Muzika, 
nenechala nikoho sedieť a takáto nálada bola až 
do samého konca.

Veľmi pekne ďakujeme našim štedrým 
sponzorom za to, že  mnohí odišli s peknými 
cenami z  tomboly. To bol cieľ prípravného 
výboru, zabezpečiť krásnu atmosféru, aby ste 
mali dobrú náladu a pohodu. ĎAKUJEME.

Plán na mesiac FEBRUÁR
Maškaráda: 21.2. od 14.00 - 18.00 hod. v POS 
(masky vítané) vstup: 4 eurá, prihlásiť sa v klube, 
v stredu od 13.00 do 15.00 hod.
ŽENBA: divadlo v POS, dňa: 23.2.2024, vstup: 
zadarmo, prihlásiť sa v klube v stredu od 13.00 
do 15.00 hod.
Aqua aerobik: každá sobota

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

Jedinečné múzeum sa počas polsto-
ročia stalo neodmysliteľnou súčasťou 
kultúrneho dedičstva na Slovensku. 
Dôkazom jeho unikátnosti je najstar-
šia a  tematicky najrozsiahlejšia ba-
nícka expozícia, ktorá ukazuje vývoj 
rudného baníctva v stredoeurópskom 
priestore od stredoveku do konca 
20. storočia.
Prvé práce na výstavbe Banského múzea 
v prírode sa začali v roku 1965. O deväť 
rokov neskôr skanzen privítal prvých 
oficiálnych návštevníkov. Brány múzea 
sa prvýkrát otvorili 6. septembra 1974 
a  do konca roka expozíciu navštívilo 
3 963 ľudí.

Najvzácnejší exponát
Banské múzeum v prírode má dva naj-
vzácnejšie a najvýznamnejšie exponáty, 
ktoré sa na Slovensku zachovali. Prvou 
pýchou je Kachelmanov vodnostĺpcový 
ťažný stroj. Tieto stroje mali historicky 
bezprecedentný prínos pre bansko-
štiavnické baníctvo. Zachránili ho pre 
zánikom. Stáli na čele technického po-
kroku v  hlbinnom dobývaní nerastov 
v  18. storočí. Druhý z  najvzácnejších 
exponátov sa nachádza v  podzemnej 
expozícii. Gápel na konský pohon. Je to 
jediný stroj-motor od banského výťahu, 
ktorý sa na Slovensku zachoval.

Hrdosť a vďačnosť
Na múzeum sú milovníci baníckej histó-
rie a miestni obyvatelia veľmi hrdí. Jeho 
významnú hodnotu si plne uvedomuje 
aj vedenie múzea. „Počas päťdesiatich 
rokov priestormi múzea prešli tisícky 
návštevníkov, ktorým sme priblížili veľ-
ký kus histórie. To, čo nie je pre bežného 
návštevníka viditeľné, sú nespočítateľné 
hodiny práce pri získavaní, uchovávaní 
a  starostlivosti o  zbierkové predmety 
a všetky historické priestory, v ktorých 
sa uskutočňujú prehliadky,“ hovorí ria-
diteľ múzea Peter Zorvan. „Poďakovanie 
za to, že múzeum existuje a  funguje 
patrí mnohým ľuďom, ktorí stáli pri jeho 

Banské múzeum v prírode
v Banskej Štiavnici oslavuje 50. výročie 

odkrývania baníckej histórie

zrode, s odhodlaním a vášňou vytvorili 
pevný základ. Na ten nadviazali ďalšie 
generácie, rozšírili zbierky, zatraktívnili 
expozície a prilákali nových návštevní-
kov. Vďaka tejto práci o histórii baníctva 
v  Banskej Štiavnici vedia tisíce ľudí na 
svete,“ opísal Zorvan.

Prvá celoročná návštevnosť v roku 1975 
bola 11 242 ľudí. Najvyššiu návštevnosť 
skanzen „zatiaľ“ dosiahol v  roku 1987, 
kedy do neho zavítalo 52 565 ľudí. Celko-
vo si do Banského múzea v prírode našlo 
cestu viac ako 1 725 175 návštevníkov. 
Pre návštevníkov je pre nadchádzajúcu 
sezónu pripravený pestrý a  zaujímavý 
program. Budeme o  ňom informovať 
v krátkom čase. Prezradíme iba prípravu 

jedinečnej výstavy a originálneho podu-
jatia pre deti.

Oslavujte s múzeom
Navštívte múzeum počas tohto roka, ne-
nechajte si ujsť jedinečnú výstavu a pre-
kvapenia, ktoré bude možné zažiť len 
počas tejto sezóny. Aktívne sa môžete 
do osláv zapojiť aj prostredníctvom so-
ciálnych sietí zdieľaním svojich zážitkov 
a fotografií z návštevy múzea.

Kontakt:
kminiakova.martina@muzeumbs.sk
045 694 94 51

Banské múzeum v prírode
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Už štvrtýkrát prepojí hrady popri 
Hrone svetelný signál. Toto podujatie 
sa teší veľkej obľube návštevníkov. 
V minulom roku prišlo na 9 oficiálne 
zapojených lokalít približne 500 ľudí. 
Svetelný signál prepojí hrady v piatok 
15. marca o 18.00 hodine. 
Myšlienka overiť, či sú hrady vo vizuál-
nom spojení aj dnes, tak ako tomu bolo 
v minulosti, vznikla v roku 2021 v kruhu 
pracovnej skupiny, ktorá sa venuje roz-
voju Pohronskej hradnej cesty ako tu-
ristickému produktu.  V minulosti tieto 
hrady, či menšie hlásky mali ochrannú 
a signalizačnú funkciu. Postupom času, 
keď sú z hradov zrúcaniny, niektoré do-
konca zanikli, kopce, na ktorých stáli, sú 
zalesnené... Bolo otázne, či sú ešte stále 
vo vzájomnom vizuálnom spojení. 

„Preto sme sa rozhodli toto spojenie as-
poň medzi niektorými lokalitami overiť. 
Vytipovali sme lokality, pri ktorých bol 
predpoklad, že budú „na seba vidieť“ 
a vybrali sme sa na ne so svetlami. Veľ-
mi nás potešil záujem, ktorý tento náš 
počin vyvolal,“ uviedla Zuzana Jóbová 
z  krajskej organizácie cestovného ru-
chu Banskobystrický kraj Turizmus. Ako 
doplnil Jiří Pěč z oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Stredné Slovensko: 
„Hneď po prvom ročníku bez verejnosti 
sme sa rozhodli, že tento unikátny záži-
tok chceme umožniť všetkým fanúšikom 
našich hradov.“

Svetelný signál od minulého roku ne-
spája len vybrané lokality Pohronskej 

Svetelný signál otvorí sezónu na 
hradoch Pohronskej hradnej cesty

Stane sa tak 15. marca o 18.00

hradnej cesty, ale pridávajú sa aj ďalšie 
miesta, ktoré buď boli tiež súčasťou tej-
to „stredovekej informačnej siete“, alebo 
sa chcú do podujatia zapojiť, pretože to 
vnímajú ako príležitosť sieťovať sa a spo-
lupracovať. „Práve spolupráca je to, čo je 
v našom kraji základnou esenciou tvor-
by atraktívnych turistických produktov 

a som rád, že aj v tomto roku budeme 
môcť takto symbolicky prejaviť vôľu spo-
lupracovať,“ uviedol Ján Beljak, podpred-
seda Banskobystrického samosprávneho 
kraja pre regionálny rozvoj .

(zj)
Foto BBSK

O veľkom šťastí môže hovoriť 85-roč-
ná seniorka, ktorá sa len šťastnou ná-
hodou nestala obeťou podvodu.
V  stredu 7. februára ju z  českého čísla 
kontaktovala neznáma osoba, ktorá od 
nej familiárnym spôsobom pýtala penia-
ze. Seniorka urobila chybu, pretože sa 
hneď opýtala, či jej volá vnuk a oslovila 
ho krstným menom. Na to zrejme nezná-
my čakal a, samozrejme, hneď sa začal 
vydávať za jej vnuka. Kázal jej z banky vy-
brať peniaze a potom si mal po ne prísť 
k nemocnici v Banskej Bystrici.

Pani urobila všetko, ako mala, keď ale 
prišla k  nemocnici, zistila, že si zrejme 
nevedomky na mobile aktivovala „leto-
vý režim“ a nemohla sa nikomu dovolať. 

Seniorke zachránil „Letový 
režim“ v mobile 20 000 eur

Poprosila o pomoc pracovníka SBS, kto-
rý však tiež nevedel tento starší telefón 
„spojazdniť“. Ponúkol jej, že môže zavolať 
vnukovi z jeho telefónu. 

Vnuk, samozrejme, o  ničom nevedel, 
okamžite informoval políciu a  starú 
mamu odprevadil do banky, kde si pod 
jeho dohľadom vložila svoje peniaze 
späť na účet. 

Veľké poďakovanie patrí pracovníkovi 
SBS. A vy ostatní, upozornite svojich skôr 
narodených príbuzných a známych, nech 
sú obozretní.

Polícia SR – Banskobystrický kraj
Foto: Polícia SR

Tradičný Žiarsky jarmok už pozná ter-
mín konania pre tento rok. Uskutoční 
sa v dňoch 11. a 12. októbra 2024. Počas 
jarmoku sa tradičné ulice opäť zaplnia 
stánkami s oblečením, obuvou, tovarom 
do domácnosti, hračkami, bižutériou či 
tovarom na Sviatok všetkých svätých. Sa-
mozrejmosťou budú aj kolotoče, medzi 
nimi nebudú chýbať obľúbená centrifu-
ga, booster, reťazové kolotoče, detská 
manéž, autodrom či mnoho ďalších. 

Žiarsky jarmok sa uskutoční 11. a 12. októbra
Chýbať nebudú ani stánky s občerstve-
ním, typickým jarmočným jedlom a bur-
čiakom. 

Trhovníci, ktorí majú záujem predávať 
na októbrovom žiarskom jarmoku, sa už 
teraz môžu prihlasovať a registrovať so 
svojím tovarom na mestskom úrade.

Spotrebný tovar: Janka Fekiačová, e-ma-
il: janka.fekiacova@ziar.sk, 045/678 71 39
Občerstvenie: Zuzana Beliančinová, 
e-mail: zuzana.beliancinova@ziar.sk, 

045/678 71 58, Mariana Čechová Düre-
šová, e-mail: mariana.cechova@ziar.sk, 
045/678 71 39
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SPOMIENKA

Dobrý človek 
nikdy neumiera 
v srdciach tých,

ktorí ho milovali 
a nemožno 

zabudnúť, keď 
srdce bolí.

Len ten, kto stratil 
toho, koho mal rád,

vie, čo je bolesť a žiaľ.
Dňa 1. marca si pripomíname
9. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

drahý otec, brat a starký
Pavel Sliacky.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku spolu s nami.

Spomínajú dcéry s rodinami, 
súrodenci s rodinami a všetci 

kamaráti a príbuzní.
SPOMIENKA

Keby sa dal
vrátiť čas,

pohladiť, počuť 
tvoj hlas, stretnúť 

sa tebou zas.
Osud už nevráti, 

čo nám vzal,
ostali spomienky 

a žiaľ.
Dňa 25. februára sme si 

pripomenuli 3. výročie od chvíle, 
keď nás opustil náš drahý

Milan Mikoláš.
Za tichú spomienku ďakuje 

najbližšia rodina.

SPOMIENKA

Odišla si, niet 
ťa medzi nami, 
už len kytičku 

kvetov ti na hrob 
môžeme dať,

sviečku zapáliť
a spomínať.

Dňa 13. marca 
2024 si pripomenieme 14. výročie, 

čo nás navždy opustila naša 
mamička, starká a prastarká

Mária Vencelová.

SPOMIENKA

Neviem, kam 
odchádzajú tí, 

ktorí zomrú, 
ale viem, kde 

zostávajú -
v našich srdciach...
Dňa 24. februára 
si pripomíname  

14. výročie od chvíle,
kedy nás navždy opustil pán

Jozef Kamenický.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou na neho spomína 

manželka a dcéry.

SPOMIENKA

Odišiel tíško, 
ako odchádza 
deň a v našich 

srdciach zostáva 
spomienka len.

Nech s nami 
spomína každý, 
kto ho mal rád.

Dňa 25. februára si pripomenieme 
jeden rok od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil
manžel, otec a starký

Jozef Holos.
S láskou na neho spomína 

manželka, dcéra s rodinou, syn
s rodinou a ostatní príbuzní.

SPOMIENKA

Lúčim sa 
ticho. Nemo. 

Neprevravím, lebo 
reč moja dýcha 

spánkom pravých. 
Nie plač a slzy 
zanechávam.

Nie bolesť,
čo už dneska nebolí.

Len čo som rád mal – zanechávam.
Dňa 10. marca si pripomíname

4. výročie, čo nás navždy opustil 
Igor Puťoš.

S láskou spomínajú dcéra Kristínka, 
bratia, priateľka.

SPOMIENKA
Prestalo srdiečko 
tĺcť, prestali ústa 

sa smiať, budeme, 
Ondrik drahý, 
stále na teba 

spomínať.
Dňa

26. februára 2024 
si pripomenieme 

1. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, starý otec, 
svokor a dobrý kamarát

Ondrej Mamojka.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína celá

rodina a priatelia.

SPOMIENKA
Dňa 29.2.2024 

si pripomíname 
dvadsať rokov 
od smutného 

odchodu 
milovanej mamy, 

dobrej svokry
a láskavej

starej mamy
Jolany Murančanovej

z Banskej Štiavnice.
Všetci, ktorí ste ju poznali,

venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku na jej večnú pamiatku.

Syn Milan
a dcéra Eva s rodinami

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti,

čo vzal.
Len láska, úcta 

a spomienky 
v srdciach 
zostávajú.

Dňa 19. februára 
uplynie 13 rokov od chvíle,

kedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starý otec

Jozef Lovčičan
zo Šášovského Podhradia.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku.

Manželka
a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Dobrý človek 
nikdy neumiera 

v srdciach a 
spomienkach 
tých, ktorí ho 

milovali...
11. marca 2024 
uplynie 7 rokov 

od úmrtia nášho milovaného
Ing. Michala Žurava,

ktorý nás opustil vo veku 48 rokov.
S láskou spomínajú rodičia, 

priateľka, brat s rodinou
a synovia.

SPOMIENKA

Stratila si sa 
očiam, ale nie 
srdcu. Tam ťa 
navždy mám.

Dňa 19. 2. 2024 
uplynulo 9 rokov 

od smutnej 
chvíle, kedy ma 

navždy opustila moja manželka 
Valika Hrmová r. Dubovská.

S láskou a úctou spomína
manžel Márius.

SPOMIENKA
Keby sa dalo 

zavolať do neba, 
povedať ako 

smutno je bez 
teba. Keby sa 

dalo vrátiť čas, 
pohladiť, počuť 

tvoj hlas, stretnúť 
sa s tebou zas.

Dňa 22. februára 2024 uplynulo 21 
rokov od chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš otecko a starký
Július Kúš.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si spolu s nami.

S láskou a úctou spomínajú dcéry, 
vnučka a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Chýbaš nám.
Dňa

23. februára sme 
si pripomenuli 
3. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
drahá manželka, mamička a starká 

Ružena Hromádková.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, 

prosím, spolu s nami
tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manžel, 
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,

tá strata
v srdci bolieť 
neprestáva.

Dňa 23. februára 
si pripomíname 
15. výročie, kedy 

nás navždy opustila naša mama, 
stará mama a babička

Judita Kováčová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína dcéra s rodinou.

Opustil nás archeológ 
Peter Mosný

S hlbokým zármutkom sme prijali 
správu, že v stredu 21. februára nás 
navždy opustil náš kolega, mestský 
historik, archeológ a  bývalý vrcho-
lový kulturista Peter Mosný vo veku 
74 rokov.
Peter Mosný sa počas celého svojho 
života venoval archeológii a  histórii. 
Od roku 2013 aj ako zamestnanec mes-
ta Žiar nad Hronom. Jeho zásluhou vzni-
kol Svätokrížsky dom a súčasná podoba 
zrekonštruovaných priestorov biskup-
ského kaštieľa.

Je autorom zoznamu pamiatok a  pa-
mätihodností nášho mesta, za ktorý bol 
v roku 2016 ocenený Cenou primátora 
mesta pri príležitosti osláv 770. výro-
čia udelenia mestských práv Žiaru nad 
Hronom.

V minulosti realizoval viacero archeolo-
gických výskumov na Šášovskom hrade, 
v Žiari nad Hronom a jeho okolí. Získané 

exponáty sú súčasťou archeologickej 
a etnografickej expozície v biskupskom 
kaštieli.

Peter Mosný bol dlhoročným a pravidel-
ným prispievateľom do Mestských novín. 
Našim čitateľom sa pri jeho mene určite 
vybaví rubrika Odkrývame históriu náš-
ho mesta, kde sa mohli každý druhý týž-
deň dočítať zaujímavé a cenné informá-
cie nielen o meste, ale aj o rekonštrukcii 
priestorov kaštieľa a  s  ňou spojenými 
nálezmi, ktoré sa mu podarilo objaviť 
počas svojho výskumu.

Posledná rozlúčka so zosnulým sa usku-
toční v  pondelok 26. februára 2024 
o  14.30 v  Dome smútku na cintoríne 
v Žiari nad Hronom.

Česť jeho pamiatke!
(r)

Foto: Archív mesta

Uzávierka čísla 5, ktoré vychádza 
11. marca, je v utorok 5. marca 2024.
Spomienky prijaté po tomto dátume 
budú zaradené až do ďalšieho vydania. 
Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI
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V sobotu 17. februára sa v nitrianskej 
Mestskej športovej hale zišlo 656 ka-
ratistov z celého Slovenska na prvom 
veľkom turnaji roka. Slovenský zväz 
karate tu usporiadal prvého kolo Slo-
venského pohára detí a žiakov v agili-
ty, kata a kumite.
Odštartoval tak súťažnú sezónu pre 
5 – 11-ročných najmladších karatistov, 
ktorí zabojovali o prvé postupové body 
na májové Majstrovstvá Slovenskej 
republiky.

Dohromady sa uskutočnilo 1268 štartov 
v agility (459), kata (310) a kumite (499). 
Žiar reprezentovalo 17 pretekárov, ktorí 
už súťažné tatami poznajú a vybojovali 
päť medailových umiestnení.

KATA
3. miesto: Lenka Dobrocká, začiatočníčky 
10 - 11 rokov 
Michal Kubáš, začiatočníci 10 - 11 rokov

KUMITE 
2. miesto: Alex Chmelo, 10 - 11 rokov -30 
kg začiatočníci
3. miesto: Viktória Beľová, 10 - 11 rokov 
-40 kg
Lenka Kučerová, 10 - 11 rokov -40 kg

Svoju súťažnú premiéru, zatiaľ len v agi-
lity, mali aj siedmi žiarski začínajúci pre-

tekári. Hoci sa nedarilo všetkým rovna-
ko a medailu sa podarilo vybojovať len 
dvom, všetkých treba pochváliť za to, 
že svoje prvé preteky zvládli - nevzdali 
sa, prekonali prekvapenie a  možno aj 
malinký strach z veľkého množstva ka-
ratistov na jednom mieste a zabojovali 
zo všetkých síl. Z Nitry si tak domov od-
niesli nové skúsenosti a určite aj väčšiu 
túžbu postaviť sa na stupienky víťazov 
na budúcom kole Slovenského pohára.

5-roční, 14 pretekárov v kategórii:
Pavol Siekela
6-roční, 30 pretekárov v kategórii:

Na prvom veľkom turnaji roka 
štartovali aj najmladší žiarski karatisti

KARATE

Dušan Tobias Arendáš, Daniel Danko,
Oskar Kohl
7-ročné, 27 pretekárok v kategórii:
Ela Štefanková
8-roční, 41 pretekárov v kategórii:
Slavomír Hanzel
11-ročné, 29 pretekárok v kategórii:
Kristína Tóthová 

AGILITY
2. miesto: Pavol Siekela, chlapci 5-roční
Daniel Danko, chlapci 6-roční

Karate klub, MŠK ZH
Foto: Karate klub.

TJ ŠK VK Krupina B - MŠK Žiar nad 
Hronom biele 0:3 (-16, -9, -15) a 1:3 (22, 
-9, -14, -23)

Zostava: Timea Karácsony, Barbora Gu-
mančíková, Kristína Urbanská, Nella Sla-
šťanová, Nela Pavlendová, Sára Sabová, 
Vanesa Filipová, Natália Šusterová, Ella 
Barbora Mikulová, trénerky Andrea Koso-
rinská a Katarína Gumančíková

Biele mladšie žiačky v nedeľu 18. feb-
ruára vycestovali do Krupiny, aby 
získali nielen nové skúsenosti, ale aj 
body. 

Po rozpačitom začiatku prvého zápasu, 
kedy trénerky museli dievčatá naštar-
tovať, už naše baby nepustili domáce 
k víťazstvu a s prehľadom vyhrali. Za-
čiatok druhého zápasu kopíroval prvý, 
ale so šťastnejším koncom pre domáce. 
V ďalšom priebehu už naše hráčky ne-
dali domácim šancu a vyhrali ďalšie tri 
sety. Žiarčanky predviedli solídny vo-
lejbalový výkon a zaslúžene získali plný 
počet bodov. 

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK ZH

Mladšie žiačky
v Krupine víťazne 

VOLEJBAL – MLADŠIE ŽIAČKY

Odchovanec žiarskej cyklistiky, Ró-
bert Jackuliak, sa posúva o krok ďa-
lej k  mužskej cyklistike. Od sezóny 
2024 bude pôsobiť už v  kategórii 
U23 v kontinentálnom cyklistickom 
teame Dukla Banská Bystrica cycling 
team.

Ako si bol spokojný počas pôsobenia 
v žiarskom klube?
Bol som veľmi spokojný, klub mi dal 
všetko, čo som potreboval. Od bicykla 
cez oblečenie až po výživu a zabezpe-
čenie tréningov a pretekov. Všetko, čo 
som potreboval, som mal a nemôžem 
povedať na klub jedno krivé slovo.

Ako hodnotíš svoju poslednú sezónu 
v CK MŠK Žiar nad Hronom?
Vnímam ju ako najúspešnejšiu počas 
mojej pôsobnosti v klube. Dúfam, že bu-
dem mať ďalšie sezóny minimálne také 
dobré, ako bola sezóna 2023. Verím, že 
budú v budúcnosti ešte lepšie.

Aké  máš dojmy z  prechodu do ka-
tegórie U23 v cyklistickom tíme Duk-
la Banská Bystrica?
S  prechodom som celkom zaskočený. 
Očakával som, že to bude trochu ľahšie. 
Zatiaľ som absolvoval cyklokrosovú se-
zónu v kategórii U23. S novým tímom 
som zatiaľ strávil len málo času, ale hod-
notím to veľmi pozitívne. Dostal som 
oblečenia a bicykel, a momentálne sa 
pripravujeme na spoločné sústredenie 
v Španielsku.

Aké máš ciele a ambície pre sezónu 
2024 v novej kategórii? Máte nejaké 
konkrétne preteky, na ktoré sa tešíš?
Konkrétne preteky zatiaľ nemám, keď-
že ešte neviem svoj kalendár pretekov. 
Potrebujem si hlavne zvyknúť na pre-
tekárske tempo, ktoré je trochu iné ako 
v kategórii juniorov. Budem rád, ak sa mi 
počas sezóny podarí dosiahnuť dobý vý-
sledok na všetkých pretekoch.

CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK ZH

Robo Jackuliak od sezóny 
2024 pôsobí v tíme

Dukla Banská Bystrica
CYKLISTIKA

38. kolo:
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK STEEL TEAM Trebišov 5:3
(1:0, 2:1, 2:2)

Góly: 5. Jakúbek (Pač, Fekiač), 30. Mag-
dolen (Šeliga, Tatár), 33. Suľovský (Lun-
ter, Šramaty), 44. Jakúbek (Fekiač, Rais), 
45. Šramaty (Lunter, Suľovský) – 27. Matis 
(Novák, Vrábeľ), 42. Romanov, 60. Nagy 
(Matis, Vrábeľ). 

Do trojzápasového týždňa sme vstú-
pili víťazne. Trebišov sme v domácom 
prostredí porazili pomerom 5:3. 
V úvodnej 20-minútovke však diváci vi-
deli len jeden gól zásluhou našej využi-
tej presilovej hry. Do druhej tretiny hos-
tia vstúpili aktívne a taktiež využili svoju 
presilovú hru na vyrovnanie. Stav 1:1 
netrval dlho, pretože ešte v prostrednej 
časti hry sme odskočili na rozdiel dvoch 
gólov. Na začiatku tretej tretiny súper 
vďaka početnej výhode strelil kontakt-
ný gól. Avšak nám sa opäť podarilo 
v priebehu niekoľkých sekúnd dvakrát 
skórovať a dostať sa tak do trojgólového 
trháku. Za stavu 5:2 sme hru svedomito 
kontrovali. Trebišov v záverečnej minúte 
tretím presilovkovým gólom už len koz-
meticky upravil konečné skóre zápasu. 
Sme veľmi radi, že sme si pripísali ďalšie 
dôležité body do ligovej tabuľky.  

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom: „Všetky šty-
ri zápasy s Trebišovom boli vyrovnané. 
Po prestávke chýba hráčom zápasový 
rytmus. Na oboch stranách bolo vidieť 
zopár systémových chybičiek, ale som 
veľmi rád za to, že sme mali dobrý po-
hyb a vytvorili si veľa príležitostí. Trochu 
ma mrzí naša hra v oslabení, dnes sme 
ich nehrali veľmi dobre. Zaslúžene sme 
však vyhrali.“

39. kolo:
HK Gladiators Trnava – HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom 8:4 (4:3, 1:1, 3:0)

Góly: 6. Miklík (Kukumberg, Antonov), 
8. Jurák (Kocúr, Škultéty), 15. Antonov 
(Kukumberg, Miklík), 18. Kupka (Holovič, 
Jurák), 32. Korím (Antonov), 44. Galimov 
(Holovič), 53. Barcík (Miklík), 54. Galimov 
(Jurák, Holovič)  – 6. P. Halama (Čulík, Še-
liga), 14. Suľovský (Lunter), 20. Magdolen 
(Pač, Tatár), 36. P. Halama (Magdolen, 
Kuboš). 

Napriek štyrom gólom a päťdesiatim 
dvom strelám, ktoré sme vyslali na 
súperovu bránku, z Trnavy sme odišli 
bodovo naprázdno. 
Gladiátori vystrelili na nášho branká-
ra o  trinásťkrát menej, ale dokázali 
ho prekonať o polovicu viac. Súboj sa 
tak skončil výsledkom 8:4. Prvá treti-

Proti Trebišovu doma víťazne,
v Trnave nám štyri góly v sieti súpera nestačili

HOKEJ - SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

na priniesla sedemgólové hody. Skó-
re stretnutia otvorili domáci. My sme 
však bleskurýchlo vyrovnali stav na 1:1. 
O chvíľu misky váh boli opäť naklonené 
na stranu Trnavy. Aj na tento zásah sme 
dokázali gólovo odpovedať. Následne 
však súper využil dve ponúknuté pre-
silové hry a razom sme prehrávali 4:2. 
Túto tretinu, bohatú na góly, zavŕšil náš 
kontaktný gól v  poslednej sekunde. 
Z  gólovej prestrelky sa v  prostrednej 
20-minútovke ustúpilo a  diváci v  nej 
videli po jednom góle na každej strane. 
Najskôr sa Gladiátorom podarilo odsko-
čiť na rozdiel dvoch gólov, na čo sme 
my zareagovali znížením na 5:4. V úvo-
de záverečnej tretiny Trnava strelila svoj 
šiesty gól, z čoho sme sa už nedokázali 
otriasť. Do našej bránky tak padli ešte 
dva posledné góly zápasu. 

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom: „Do zápasu 
sme vstúpili zle, boli sme nedisciplino-
vaní, mali sme veľa vylúčených. Myslím 
si, že toľko chýb, čo sme spravili, sme ne-
spravili v žiadnom zápase tejto sezóny. 
Mrzí nás to, pretože sme mali veľmi dob-
ré zápasy aj s Trebišovom, aj s mladíkmi. 
Najviac ma mrzí tá disciplína. S takýmto 
prístupom sme nemali šancu vyhrať.“

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK ZH.
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FK Pohronie - ŠKF Sereď 2:3 (0:1)  

Góly: 77. Jokel, 83. Kupčík - 40. Vantruba, 
57., 58. Michalička

FK Pohronie: Juríčka - Jatta, Kupčík, Tatár 
- Barbora, Jokel, Lupták, Leno - Horváth, 
Pekár, Laktionov. Náhradníci: Šemrinec, 
Bonsu, Šikula, Lovyniuk.

Prvá výrazná príležitosť prišla v 22. 
minúte, kedy sa osamostatnil Van-
truba (hostia) a  dostal sa až do po-
kutového územia. Brankár Juríčka 
strelu vyrazil a  úvodný gól zápasu 
sme nevideli. 
Po centri Pekára domáce mužstvo nevy-
užilo zaváhanie hosťujúceho brankára. 
Brankár hostí po výraznej chybe prišiel 
o loptu, no Leno trafil len bočnú sieť brá-
ny. Leno sa pokúsil svoje zaváhanie na-
praviť a po centrovanej lopte Laktionova 
bránu vysoko prestrelil. Po tvrdom faule 
na Horvátha videl hráč Serede v 32. mi-
núte červenú kartu. Horváth musel byť 
kvôli zraneniu vystriedaný - na ihrisku 
ho nahradil Lovyniuk. Do gólovej šance 
sa dostal Kupčík po štandardnej situácii, 
ktorú zahrával Jokel. Kupčík však hlavič-
kou tesne minul. V 40. minúte sa dostali 
hostia do brejkovej situácie a domácu 
obranu prekonal strelou Vantruba - 0:1. 

V  54. minúte sa pokúsil spoza poku-
tového územia skórovať Lovyniuk, no 
svojou strelou tesne minul brvno. Hos-
tia dokázali na jeho pokus rýchlo rea-
govať. Po uvoľnení Vantrubu a násled-
nej centrovanej lopte za hostí skóroval 
Michalička. O necelú minútu si dokázal 
pripísať na konto aj druhý gól - 0:3. Do-
mácemu tímu sa podarilo získať výbor-
nú pozíciu na rozohrávku štandardnej 
situácie. Z hranice pokutového územia 
Jokel vystrelil priamo na bránu a  jeho 
pokus skočil gólom na 1:3. Hráči Pohro-
nia bojovali o  strelenie ďalšieho gólu. 
V  83. minúte sa to napokon podarilo 
Kupčíkovi, ktorý napriek zhustenej ob-

rane využil šancu a strelou z odrazenej 
lopty upravil konečné skóre na 2:3. 

Norbert Guľa, hlavný tréner: „Mali sme 
cez týždeň zdravotné problémy. Bolo cí-
tiť, že niektorí hráči prišli len v piatok na 
tréning a museli hrať. Nie sme spokojní 
so vstupom do zápasu. Bolo to laxné, 
bez energie, bez coachingu. To musíme 
odstrániť, nebolo to dobré. Musíme hrá-
čov nabádať k väčšej aktivite, čo sa týka 
pressingových vecí. Dostali sme góly 
po brejkových situáciách, ktoré sme zle 
vyhodnotili. Jediné pozitívum je, že sme 
dokázali aj za stavu 0:3 mentalitu a zní-
žili sme a dali dva góly. To bolo jediné 
pozitívum.”

Galantu sme zdolali
dvojgólovým rozdielom

FK Pohronie -  FC Slovan Galanta 2:0 
(1:0)

Góly: Jokel, Pekár

Súboj s  ambicióznym treťoligistom 
priniesol konfrontáciu popredného 
tímu tretej ligy s naším formujúcim 
sa tímom. 
Naši futbalisti sa od úvodu prezentovali 
útočným futbalom a vzhľadom k tomu, 
že aj tentokrát sme nastúpili v obmene-
nej zostave, bolo vidieť, že mužstvo sa 
pod vedením novej trénerskej dvojice 

Pohronie nastúpilo v príprave proti 
ambicióznym treťoligistom

FUTBAL – II. LIGA

zohráva a  zdokonaľuje v  hernom sys-
téme.

Základ nášho dvojgólového víťazstva sa 
zrodil v závere úvodného polčasu, keď 
sa po prihrávke od Mazana individuálne 
presadil Jokel. O druhý gól sa postaral 
nechytateľnou strelou bez prípravy Pe-
kár. Veľkú zásluhu na tomto góle mal 
Lupták, ktorý ho ideálne vysunul prih-
rávkou pomedzi obrancov.

Norbert Guľa, hlavný tréner: „V  prí-
prave sme dávali dôraz na kompaktnosť 
v obidvoch fázach hry, v obrane aj v úto-
ku, aby sme mali dobré nastavenie, čo 
sa, myslím, aj celkom podarilo. Prvý pol-
čas bol z našej strany dominantný, ale 
šance, ktoré sme si vytvorili, sme mali 
premeniť, pretože to boli stopercentné 
príležitosti. Druhý polčas už bol kostrba-
tý, neboli sme takí silní na lopte, súper 
začal riskovať a  atakovať nás väčším 
počtom hráčov. Bol tam priestor hrať 
to za chrbát, čo sme mali využiť a zápas 
skôr ukončiť, čo sa týka výsledku. Sme 
vďační za výsledok a chlapci sa potešili 
z víťazstva. Noví hráči sa ukázali v dob-
rom svetle, hlavne pohybovo sú dobre 
nastavení, takže verím, že budú pre nás 
prínosom.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Žiarski stolní tenisti cez víkend 
11. februára bojovali na viacerých 
frontoch. 
V nedeľu 11. februára sa za účasti 55 sú-
ťažiacich v  Nemeckej uskutočnili Maj-
strovstvá Banskobystrického kraja do-
spelých v stolnom tenise pre rok 2024. 
Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad Hro-
nom reprezentovali siedmi súťažiaci. Ví-
ťazom a majstrom BB kraja pre rok 2024 
sa v  kategórii jednotlivcov stal Patrik 
Hrabaj. Vo finálovom stretnutí sa Patri-
kovi podarilo poraziť 3:1 svojho trénera 
Ľubomíra Majerčíka, ktorý predtým túto 
trofej získal sedemkrát po sebe. V štvor-
hre dominovali Majerčíkovci - Linda 
s  Ľubom, ktorí vo finálovom stretnutí 
porazili dvojicu Hrabaj - Bobok 3:0.

Umiestnenie ostatných zástupcov 
nášho stolnotenisového klubu:
L. Majerčíková 5. - 8. miesto
T. Valuška 9. - 16. miesto
K. Šouc, P. Karovič, Z. Petráš 29. - 55. miesto

V nedeľu tiež súťažili aj naši mládežníci 
v 3. kole turnajov Slovenského pohára 
v  kategórii staršieho žiactva. Chlapci 

mali zraz v Bratislave za účasti 125 sú-
ťažiacich. Stolnotenisový klub MŠK ZH 
reprezentovali štyria súťažiaci. Bojo-
valo sa v  31 štvorčlenných skupinách 
a na postup bolo treba zvíťaziť v dvoch 
stretnutiach. 

Z našich sa to podarilo M. Očovanovi, 
Marekovi Ďuríčkovi a M. Kováčovi. V ďal-
šej časti turnaja sa už naši hráči nedo-
kázali presadiť, a tak obsadili v turnaji 
nasledovné miesta:

Matej Ďuríček 63. – 94. miesto
Očovan, Kováč a  Marek Ďuríček 
33. - 62. miesto
Staršie žiačky mali svoj turnaj v Ružom-
berku a zišlo sa ich 53. Martina Hraba-
jová postúpila zo skupiny z  2. miesta 
a v nadstavbe súťaže ešte zvíťazila v pa-
vúku s dvomi súperkami, čím obsadila 
pekné 8. miesto. Zaujímavosťou turnaja 
bola účasť mladej (roč. 2011) hráčky z In-
die, ktorá si vybojovala 3. miesto.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Patrik Hrabaj majstrom 
Banskobystrického kraja 

v stolnom tenise
STOLNÝ TENIS

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
JOJ ŠPORT Slovensko „18“ 3:2 pp 
(1:1, 0:1, 1:0 – 1:0)

Góly: 12. N. Gašpar (V. Fekiač, Krem-
nický), 44. V. Fekiač (Pač, Jakúbek), 64. 
V. Fekiač (Jakúbek, Pač) – 5. Lašš (Šimon, 
Šatan), 21. Tomík (Beluška, S. Húževka). 

Indiáni nastúpili na domácom ľade 
proti mladým slovenským reprezen-
tantom do 18 rokov. Hrať sa začalo 
netradične na pravé poludnie. Bolo 
to veľmi špeciálne stretnutie, pretože 
žiarske tribúny zaplnili žiaci a študen-
ti zo základných a stredných škôl zo 
Žiaru a z okolia. 
Prvý vzájomný zápas v tomto ligovom 
ročníku naše mužstvo zvládlo a  v  ok-
tóbri v  Poprade mladíkov zdolalo vý-
sledkom 1:5. Aj tohto-sezónne súboje 

v TIPOS SHL slúžia pre projekt JOJ ŠPORT 
SR 18 najmä ako priama konfrontácia 
mladých nádejí s  mužským hokejom. 
Vďaka nim sa hráči môžu prebojovať na 
blížiace sa Majstrovstvá sveta dorasten-
cov. Aj keď zverenci Martina Dendisa 
väčšinu svojich zápasov v našej súťaži 
prehrali, podarilo sa im odobrať súperov 
celkovo o tri body. 25. januára prehrali 
v Považskej Bystrici až po samostatných 
nájazdoch. O  týždeň neskôr na ľade 
Modrých krídiel dokázali rovnako v ná-
jazdovej lotérii zvíťaziť.

V náročnom súboji proti slovenskej re-
prezentácii do 18 rokov Indiáni aj vďaka 
peknej diváckej kulise získali dva body. 
Mladíci boli v zápase, ktorý dospel do 
predĺženia húževnatým súperom, čo sa 
aj odzrkadlilo na konečnom výsledku. 
Úvodný gól stretnutia padol do našej 

Zápas proti mladíkom do 18 rokov v predlžení
rozhodol dvojgólový Fekiač

HOKEJ 

bránky, ale ešte v prvej tretine sme do-
kázali vyrovnať skóre na 1:1. Na začiatku 
tej druhej mladé nádeje opäť gólovo 
udreli a jednogólové vedenie si udržali 
až do konca tejto  tretiny. 

Takmer počas celej poslednej časti hry 
sme si vytvárali príležitosti. Jednu z nich 
sme využili na vyrovnávací gól. Napriek 
našej veľkej snahe naplno bodovať už di-
váci nevideli v základnom hracom čase 
žiadny gól. V päťminútovom predĺžení 
sme strelili gól, ktorý nám po výsledku 
3:2 pre nás zabezpečil bod navyše. 

Ďakujeme všetkým fanúšikom za fantas-
tickú atmosféru, ktorá pomohla nášmu 
tímu doviesť tento zápas do víťazného 
konca.

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK ZH


